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Punkt 26: Godkendelse af dagsorden

00.22.02-P35-8-14



Godkendelse af dagsorden 

Sagsfremstilling 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
at dagsordenen godkendes.  

BESLUTNING 
Godkendt.  
 
 
Fraværende: 
Charlotte Broman Mølbæk  



Punkt 27: Temamøde for socialudvalget om førtidspension

32.03.16-G01-1-15

Bilag
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Temamøde for socialudvalget om førtidspension 

RESUME 

Den 1. januar 2013 trådte reformen af førtidspensions- og fleksjobområdet i kraft. Reformen har betydet en 
ændring i indsatsen til borgere med komplekse problemstillinger. Disse borgere skal som udgangspunkt 
ikke længere have førtidspension men i stedet ressourceforløb. Der er dog stadigvæk undtagelser, hvor 
borgere skal tilkendes førtidspension. På temamødet vil forskellige cases blive drøftet. 

Sagsfremstilling 
Program for temamødet 
Kl. 15.00-15.10: Indledende præsentation af, hvilken betydning reformen af førtidspensions- og fleksjobområdet har 
haft for området for tilkendelser af førtidspension, herunder udviklingen i antal førtidspensioner v/afdelingsleder 
Katrine Axél. 
Kl. 15.10-15.40: Præsentation af cases, som belyser, hvilke vurderinger, der foretages, når en sag vurderes i 
forhold til reglerne om førtidspension v/ Tanja Mørk og Suvada Kasumovic, mødeledere i Randers Kommunes 
rehabiliteringsteam 
Kl. 15.40-16.00: Drøftelse i udvalget af reformens konsekvenser for grundlaget for at tilkende førtidspension 
  
Baggrunden 
Med virkning fra den 1. januar 2013 trådte reformen af førtidspensions- og fleksjobområdet i kraft. Baggrunden for 
reformen var, at der i 2010 var cirka 55.000 flere personer på førtidspension og i fleksjob end forventet. Formålet 
med reformen er at få vendt udviklingen på området, så flere får mulighed for at få en tilknytning til arbejdsmarkedet 
og dermed adgang til at forsørge sig selv, og derved at mindske antallet af borgere, der ender på varig, passiv 
forsørgelse. Den grundlæggende intention med reformen er således at komme væk fra et system, hvor borgere får 
tilkendt førtidspension, og erstatte det med hjælp til at bane vejen for et liv med arbejde. 
Reformens principper 
Målgruppen for reformen er borgere med komplekse problemer, hvor sociale, beskæftigelses- sundhedsmæssige 
udfordringer skaber barrierer i forhold til arbejdsmarkedet.  
Grundelementerne i reformen er følgende: 

l Adgangen til førtidspension begrænses.  

l Der indføres ressourceforløb, der skal sikre en tidligere, tværfaglig og sammenhængende indsats, som 
kombinerer beskæftigelsestilbud, sociale tilbud og sundhedsmæssige tilbud, som i form, indhold og varighed 
tilpasses den enkeltes mål og behov.  

l Fleksjobordningen målrettes, og tilskuddet omlægges, så personer med en lille arbejdsevne også kan komme 
ind i ordningen. De største tilskud gives ikke længere til de højst lønnede fleksjobansatte men derimod til dem 
med de laveste lønninger og den mindste arbejdsevne. 

l Der etableres rehabiliteringsteam, der skal sikre bedre koordinering på tværs af forvaltninger og sektorer. 

Nye aldersgrænser 
Personer under 40 år skal som udgangspunkt ikke have førtidspension, medmindre det er helt åbenlyst, at 
vedkommende ikke bliver i stand til at arbejde. I stedet skal de have et individuelt tilrettelagt ressourceforløb, der kan 
vare et til fem år ad gangen med mulighed for flere forløb, hvis det er nødvendigt med mere langvarig hjælp. 
Målgruppen for ressourceforløbene er personer, hvor det er overvejende sandsynligt, at de uden en særlig indsats vil 
ende på førtidspension. Personerne er kendetegnet ved at have betydelige, komplekse problemstillinger, som ikke 
har kunnet løses gennem den ordinære beskæftigelsesindsats. 
Personer, der er så syge eller har så betydelige funktionsnedsættelser, at det er helt åbenbart formålsløst at forsøge 
at udvikle arbejdsevnen, er undtaget fra ressourceforløb og skal stadig kunne tilkendes førtidspension. Det kan for 
eksempel være borgere med en betydelig nedsat funktionsevne som følge af udviklingshæmning, personer med en 
alvorlig hjerneskade eller en person med alvorlige lidelser, hvor de medicinske behandlingsmuligheder er udtømte 
eller udsigtsløse, og hvor prognosen er kort levetid, eller at sygdommen er hastigt accelererende.  



Personer, som er fyldt 40 år, skal som udgangspunkt også have ét ressourceforløb, inden de kan tilkendes 
førtidspension. 
Dokumentationskrav  
Det er en forudsætning for tilkendelse af førtidspension, at der kan fremlægges konkret dokumentation for, at der er 
gennemført en relevant og individuelt tilrettelagt indsats i form af mindst et ressourceforløb. Det skal dokumenteres, 
at aktiviteterne i forløbet har været skræddersyet til den enkelte borger, at der er foretaget den nødvendige 
opfølgning, og at forløbet i nødvendigt omfang er blevet tilpasset og justeret undervejs efter borgerens behov. 
Endelig skal det dokumenteres, at borgerens arbejdsevne er varigt nedsat i et sådant omfang, at borgeren ikke kan 
finde fodfæste på arbejdsmarkedet. 
Udviklingen i antal førtidspensioner 
Som beskrevet er formålet med reformen at få flere ud på arbejdsmarkedet og færre på varig, passiv forsørgelse. 
Nedenstående tabeller viser dels udviklingen i de samlede antal fuldtidspersoner på førtidspension samt udviklingen 
i antallet af nytilkendte førtidspensioner i Randers og på landsplan. 

 

 

 
  

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 

BESLUTNING 
Drøftet.  
 
 
Fraværende: 
Charlotte Broman Mølbæk  

at reformens betydning for førtidspensionsområdet drøftes.  



Punkt 28: Orientering om sygedagpengeafdelingens anvendelse af lægeskøn
og fremadrettet anvendelse af regionens lægekonsulenter
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Orientering om sygedagpengeafdelingens anvendelse af lægeskøn og 
fremadrettet anvendelse af regionens lægekonsulenter 

RESUME 

Reformen af førtidspension, fleksjob og sygedagpengesystemet har medført en ændret anvendelse af 
lægekonsulenter. Reformerne betyder, at der er behov for væsentligt færre lægeskøn, idet behovet for 
lægefaglig vurdering er størst i de sager, som behandles i samarbejde med regionens kliniske funktion. Der 
vil dog stadig være behov for lægeskøn på sygedagpengeområdet, kontanthjælpsområdet samt 
revalidering m.v., men i betydeligt mindre omfang. Randers Kommune har valgt at anvende den samme 
leverandør til sundhedsfaglig rådgivning i alle sager med det formål at sikre kontinuitet i sagsbehandlingen. 
Bestemmelserne i bekendtgørelse nr. 1556 af 23. december 2014 falder i tråd med den hidtidige praksis i 
Randers Kommunes samarbejde med lægekonsulenter og giver ikke anledning til at ændre på den 
gældende aftale.  

Sagsfremstilling 
I forbindelse med behandlingen af sag nr. 170 på socialudvalgets møde den 19. november 2014, Opfølgning på 
Beboerlistens spørgsmål vedrørende konsulentvirksomheden Lægeservice, fremsatte udvalget ønske om en 
orientering om, hvordan sygedagpengeafdelingen anvender lægeskøn og fremadrettet anvendelse af regionens 
lægekonsulenter. 
I sager om sygedagpenge er der, i forbindelse med den løbende sagsbehandling, behov for at belyse og 
dokumentere de helbredsmæssige forhold i sagen. Det vil sige i forbindelse med vurdering og afgørelse om 
uarbejdsdygtighed, revalidering, fleksjob, ressourceforløb og førtidspension. 
Sagsbehandler skal vurdere de indkomne helbredsoplysninger og anvende dem, sammen med andre oplysninger, 
der beskriver borgers ressourcer og barrierer på arbejdsmarkedet, til at foretage en samlet vurdering af 
arbejdsevnen. Oplysningerne kan have en kompleksitet som gør, at der kan være behov for at få et samlet skøn af 
de helbredsmæssige oplysninger i form af et lægeskøn. 
Indførelsen af reform af førtidspension og fleksjob af 30. juni 2012 og indførelsen af reform af 
sygedagpengesystemet af 18. december 2013, har medført en ændret anvendelse af lægekonsulenter. Sammen 
med indførelsen af disse reformer er der etableret tværfaglige rehabiliteringsteams, med repræsentation af en 
regional sundhedskoordinator. Det er samtidigt vedtaget, at der i sager som behandles i rehabiliteringsteamet, 
sager om fleksjob, tilskud til selvstændige, ressourceforløb og senest sager om jobafklaringsforløb og 
sygedagpengesager, kun kan anvendes sundhedsfaglig rådgivning og vurdering fra Klinisk Socialmedicin og 
Rehabilitering i regionen, samt fra egen læge. 
Reformerne betyder, at der er behov for væsentligt færre lægeskøn, idet behovet for lægefaglig vurdering er størst i 
de sager, som nu behandles i samarbejde med regionens kliniske funktion. Der vil dog stadig være behov for 
lægeskøn i et væsentligt mindre omfang i de øvrige sager på sygedagpengeområdet, kontanthjælpsområdet samt 
revalidering m.v. 
Ved bekendtgørelse nr. 1556 af 23. december 2014 om sundhedsfaglig rådgivning til brug for sagsbehandlingen i 
sager om sygedagpenge, kontanthjælp, revalidering m.v., er det fastlagt, hvad den sundhedsfaglige rådgivning kan 
indeholde. Den sundhedsfaglige rådgivning kan alene gives i forhold til borgerens mulighed for arbejde eller 
uddannelse. Sundhedspersonen kan som led i sin sundhedsfaglige rådgivning eksempelvis: 
 
1) klarlægge betydningen af indholdet i lægeattester, journaloplysninger eller andre sundhedsfaglige oplysninger i 
forhold til borgerens muligheder for arbejde eller uddannelse,  
 
2) vurdere, om der i forhold til borgerens muligheder for arbejde eller uddannelse er sammenhæng mellem 
dokumentationen i lægeattester m.v. og sagens øvrige oplysninger om borgerens mulighed for arbejde eller 
uddannelse, herunder borgerens egne oplysninger og vurdering af egne muligheder,  
 
3) vurdere, om der eventuelt er andre relevante sundhedsfaglige aspekter, som vil kunne bidrage til at belyse sagen, 
fx en speciallægeattest, eller om der er en behandlingsmulighed, som borgeren skal henvises til at drøfte med den 
praktiserende læge, eller  
 



 
4) vurdere eventuelt skånebehov i forhold til, at borgeren kan vende tilbage i arbejde.Den sundhedsfaglige 
rådgivning må ikke indeholde rådgivning om, hvilken ydelse en borger skal tilkendes. 
Bestemmelserne i bekendtgørelsen falder i tråd med den hidtidige praksis i Randers Kommunes samarbejde med 
lægekonsulenter og giver ikke anledning til at ændre på den gældende aftale. 
Randers Kommune har indgået aftale om samarbejde om udarbejdelse af lægeskøn med Klinisk Socialmedicin og 
Rehabilitering i Region Midtjylland. Denne aftale gælder udarbejdelse af lægeskøn i sager, som ikke skal behandles 
i rehabiliteringsteamet. Med denne aftale har Randers Kommune valgt at anvende den samme leverandør til 
sundhedsfaglig rådgivning i alle sager, både sager som behandles i rehabiliteringsteamet m.v., samt i øvrige sager. 
Formålet er at sikre kontinuitet i sagsbehandlingen, idet alle sager, hvor der ikke sker en raskmelding, kan risikere 
at skulle forelægges rehabiliteringsteamet. 
  

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget  

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning.  
 
 
Fraværende: 
Charlotte Broman Mølbæk  

at orienteringen tages til efterretning. 



Punkt 29: Implementering af sygedagpengeanalysens anbefalinger – 1.
statusrapport - Udgivet 4. december 2014
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Bilag

COWIs første statusrapport 04.12.14



Implementering af sygedagpengeanalysens anbefalinger – 1. statusrapport - 
Udgivet 4. december 2014 

RESUME 

I forbindelse med konstitueringsaftalen fra november 2013 blev det besluttet at gennemføre en analyse af 
sygedagpengeafdelingen. COWI har gennemført analysen og er fremkommet med 8 designspor med 
forbedringsforlag. Økonomiudvalget har efterfølgende ønsket at COWI blev koblet til 
implementeringsprocessen. COWI følger derfor processen frem til august / september 2015 gennem 4 
opfølgningsmøder.  
På baggrund af hvert opfølgningsmøde udarbejdes der en statusrapport. Den første statusrapport foreligger 
nu. 
Den samlede konklusion i statusrapporten er, at implementeringen er i fin fremdrift. COWI har i rapporten 
kommenteret arbejdet og er fremkommet med forskellige anbefalinger til den videre proces.  
  
Økonomiudvalget har drøftet rapporten og taget den til efterretning den 20. januar 2015. Sagen er 
tilbagesendt til socialudvalget til behandling med bemærkning om, at økonomiudvalget er enig i 
socialudvalgets anbefaling om styrkelse af projektledelsen, idet økonomiudvalget forudsætter, at 
finansiering sker inden for socialudvalgets eksisterende økonomiske ramme.  
  
Forvaltningen vil tilføre projektledelsesressourcer til opgaven fra konsulentstaben i Social og 
Arbejdsmarkeds sekretariat, som kan bistå sygedagpengeafdelingens ledelse i gennemførelsen af Cowi-
analysens anbefalinger.  

Sagsfremstilling 
I forbindelse med konstitueringsaftalen fra november 2013 blev det besluttet, at der skulle gennemføres en analyse 
af sygedagpengeafdelingen med henblik på blandt andet at forbedre kommunikationen med borgerne. 
Efterfølgende har COWI gennemført en analyse, og har foreslået en række forbedringer i sygedagpengeafdelingen. 
Forbedringerne er opdelt på 8 designspor.  
Forvaltningen fremlagde på økonomiudvalgets møde den 20. oktober en implementeringsplan for gennemførelsen af 
COWI forslag. Økonomiudvalget ønskede på mødet at COWI blev inddraget i implementeringsprocessen. 
Forvaltningen indhentede et tilbud fra COWI, som omfattede: 

l Resultatopfølgning 

l Opfølgning på implementeringsprocessen 

I forbindelse med opfølgningen på implementeringsprocessen vil COWI inden for perioden november / december 
2014 – august / september 2015 afholde 4 opfølgningsmøder med ledelsen i sygedagpengeafdelingen, og for hvert 
møde udarbejde en statusrapport. 
Statusrapporterne forelægges økonomiudvalget via socialudvalget, som kan afgive bemærkninger til 
statusrapporterne. 
COWI har den 25. november haft det første opfølgningsmøde med sygedagpengeafdelingen, og den første 
statusrapport er afleveret den 2. december 2014. 
Sygedagpengeafdelingen havde i implementeringsplanen opdelt implementeringen af COWI 8 designspor i 3 faser. 
Implementeringen af alle 8 spor skulle være gennemført ultimo 2. kvartal 2015. 
COWI finder i statusrapporten, at opdelingen i 3 faser er hensigtsmæssig, men tidsrammen er for stram. COWI 
anbefaler, at implementeringsperioden forlænges til udgangen af 2015. Endvidere anbefales det, at der udarbejdes 
projektplaner for hvert designspor og afsættes egentlige projektlederressourcer til implementeringsprocessen. I dne 
forbindelse vil forvaltningen vil finde ressourcer til projektledelse, indenfor den eksisterende økonomiske og 
personalemæssige ramme, som kan bistå sygedagpengeafdelingens ledelse i gennemførelsen af Cowi-analysens 
anbefalinger.  
Samlet finder COWI, at implementeringsprocessen er i fin fremdrift i forhold til, at der er tale om en forholdsvis kort 
periode, hvor man i afdelingen samtidig har skullet implementere en ny sygedagpengereform. 
 



 
 
De 8 designspor implementeres i 3 faser: 
Fase 1 
Målstyring (COWIS forslag: Afsluttes ultimo 2015) 
 
COWI:  

l Indarbejd tydelige tidsterminer for målopfyldelse 

l Fastsæt også proces- og medarbejderorienterede mål 

l Implementering af målstyring er en radikal anden måde at arbejde på. COWI støtte en implementering i små 
skridt. 

Fase 2 
Organisering (COWIS forslag: Afsluttes ultimo 2014) 
 
COWI: 

l Sygedagpengeafdelingen er godt på vej, men fortsat behov for at kompetenceudvikle medarbejderne til en 
teamorientret arbejdsform. 

Kapacitetsstyring (Opgaveplanlægning) (COWIS forslag: Afsluttes ultimo 2015) 
 
COWI: 

l Arbejdet med dette designspor starter kort før jul. COWI har tilbudt sparring på processen, og anbefaler at 
arbejdet sker i tæt samarbejde med medarbejderne. 

Standarder (Afsluttes ultimo 1. kvartal 2015) 
 
COWI: 

l Der er god fremdrift i implementeringen af standarder. Der mangler dog elementer om ”borgerens proces” og 
plan for løbende evaluering, vedligeholdelse og revidering af standarderne. 

Kontaktstrategi og Klageproces (COWIS forslag: Afsluttes ultimo 2015) 
 
Designsporet ”klageproces” bliver indlejret i Kontaktstrategi-sporet. Arbejdet er ikke påbegyndt endnu. 
Klageproces (COWIS forslag: Afsluttes ultimo 2015) 
 
Indlejret i Kontaktstrategi-processen. 
Fase 3 
Kompetenceudvikling (COWIS forslag: Afsluttes ultimo 2015) 
 
Arbejdet er endnu ikke begyndt. 
Automatisering indgår ikke i implementeringsplanen som et særskilt designspor, da det går på tværs af samtlige 
øvrige spor. Der bliver løbende arbejdet med input til designsporet. Automatisering forslås afsluttet ultimo 2015. 
Forvaltningen opfordrer socialudvalget til at drøfte statusrapporten og komme med bemærkninger. Rapporten 
forelægges økonomiudvalget med socialudvalgets bemærkninger 5. januar 2015. 
  
  

ØKONOMI 
Ingen 



INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 

 
Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere, 10. december 2014, pkt. 183: 
Statusrapport drøftet og kommenteret. 
Socialudvalget anbefaler, at projektledelsen styrkes.  
Hvis økonomiudvalget er enige i, at der er behov for at styrke projektledelse, bedes økonomiudvalget anvise 
finansiering.  
  
Sagen sendes på den baggrund til økonomiudvalget. 
Fraværende: Mikael Firlings Mouritsen 
 
 
Økonomiudvalget, 26. januar 2015, pkt. 24: 
Statusrapporten blev drøftet og taget til efterretning. Projektet forlænges resten af året. Sagen tilbagesendes til 
Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere til behandling med bemærkning om, at 
Økonomiudvalget er enige i Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgeres anbefaling om at 
styrke projektledelsen, idet udgiften hertil forudsættes finansieret indenfor Socialudvalget inkl. de ikke 
arbejdsmarkedsparate borgeres eksisterende økonomiske ramme. 
Et forslag fra Kasper Fuhr Christensen om, at finansiering af en styrket projektledelse sker via 
kommunekassen blev forkastet med 2 stemmer for og 7 stemmer imod. For stemte Kasper Fuhr Christensen 
og Bjarne Overmark.  
  
  
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
  

BESLUTNING 
Tiltrådt.  
4 stemte for og 2 stemte imod.  
Imod stemte Jens Laursen og Kasper Fuhr Christensen, som finder det uhensigtsmæssigt, at forvaltningen 
selv skal finansiere projektlederressourcerne.  
 
 
Fraværende: 
Charlotte Broman Mølbæk  

at COWIs statusrapport drøftes og kommenteres inden fremsendelsen til økonomiudvalget. 

at forvaltningen tilfører projektledelsesressourcer til opgaven fra konsulentstaben i Social og Arbejdsmarkeds 
sekretariat, som kan bistå sygedagpengeafdelingens ledelse i gennemførelsen af Cowi-analysens 
anbefalinger. 



Punkt 30: Status på socialudvalgets fokusområder 2014-2017

27.00.00-A00-1-13



Status på socialudvalgets fokusområder 2014-2017 

RESUME 

Primo 2014 drøftede socialudvalget politiske fokusområder for byrådsperioden 2014-2017. På 
udvalgsmøde den 21. maj 2014 valgte socialudvalget 8 fokusområder, der skulle arbejdes med i perioden. 
Der gives en status for arbejdet med de 8 fokusområder. 

Sagsfremstilling 
Primo 2014 drøftede socialudvalget politiske fokusområder for byrådsperioden 2014-2017. På udvalgsmøde den 
21. maj 2014 valgte socialudvalget 8 fokusområder, der skulle arbejdes med i perioden. Der gives en status for 
arbejdet med de 8 fokusområder, som er: 

l Skabe bedre overgange fra skole til uddannelse og fra ung til voksen 

l Øget inddragelse af civilsamfundet - inklusion på arbejdsmarkedsområdet (uddannelsesinstitutioner, 
virksomheder, borgere, frivillige organisationer m.fl.) 

l Sikre helhedsorienteret indsats 

l Skabe grundlag for tidlig og forebyggende indsats - "invester før det sker" 

l Vellykket implementering af reformer på arbejdsmarkedsområdet 

l God implementering af psykiatriplanen og etablering af Psykiatriens Hus 

l Anvende indsatser med bedst effekt 

l Reducere social ulighed 

Status på arbejdet med fokusområderne er:  
Skabe bedre overgange fra skole til uddannelse og fra ung til voksen 
På socialområdet har Randers Kommune gennem en længere periode arbejdet med at skabe sammenhængende 
forløb i overgangene fra ung til voksen og fra skole til uddannelse. Det mange-årige samarbejde med Randers Bo 
og Erhverv er et eksempel herpå. I november måned 2014 åbnede Randers Bo- og Erhverv 32 startboliger for unge 
personer på Tronholmen. I samarbejdet med Randers Bo og Erhverv får unge borgere med udviklingsforstyrrelser 
og/eller sent udviklede støtte i at gennemføre en uddannelse samtidig med, at de træner i at bo på egen hånd. På 
den Særligt Tilrettelagte Ungdomsuddannelse (STU) tilbydes unge borgere med handicap tilsvarende en 
ungdomsuddannelse, der er tilpasset deres særlige behov, og som sikrer, at også disse borgere gennemfører en 
uddannelse, så de kan komme videre efter gennemførelse af folkeskolen  
Under initiativet "Randers Uddanner Alle Unge" er det endvidere udvalgsmæssigt besluttet i første halvår 2015, at 
etablere en ungeenhed på Tradium. Formålet er at styrke overgangen til ungdomsuddannelserne for de unge i 
Randers. Indsatsen tager udgangspunkt i kontanthjælpsreformens særlige fokus på de 18-29-åriges gennemførelse 
af en ungdomsuddannelse. Med etableringen af ungeenheden på Tradium styrkes samarbejdet mellem kommunens 
indsatser på ungeområdet og uddannelsesinstitutionerne. Tilbuddene til uddannelses- og aktivitetsparate unge 
samles således i den nye ungeenhed på Tradium.  
Øget inddragelse af civilsamfundet - inklusion på arbejdsmarkedsområdet (uddannelsesinstitutioner, virksomheder, 
borgere, frivillige organisationer m.fl.) 
Siden 2012 har Randers Kommune haft en politik på området for frivillighed og aktivt medborgerskab. 
Socialudvalget har besluttet, at der skal formuleres en ny politik for aktivt medborgerskab og har senest godkendt en 
proces for udarbejdelsen af politikken. Årsagen er, at der siden vedtagelsen af politikken i 2012 er sket en stor 
udvikling på området: Der fokuseres ikke længere snævert på frivillighed, men i stedet på aktivt medborgerskab 
som en bred vifte af samarbejdsformer og relationer mellem civilsamfundet og kommunen. Samtidig er der stor 
fokus i civilsamfunkdet på, hvorledes dette kan styrkes. Den nye politik for aktivt medborgerskab forventes at blive 
godkendt af byrådet medio 2015.  



På tværs af tilbuddene på socialområdet er der afholdt 2 camps. En camp om samskabelse og en med fokus på 
Psykiatriens Hus. Herudover vil det Mobile Kommune Kontor (MOKOKO) være i Nordbyen og i Randers Storcenter i 
marts måned, hvor borgerne kan komme med input til udviklingen af medborgerskabet. Endvidere har der på alle 
områder under socialudvalget været afholdt ideudviklingsmøder med tilbuddene. Formålet har været at generere og 
dele viden om, hvorledes frivillige kan supplere indsatserne på tilbuddene. Idéudviklingsmøderne har resulteret i en 
række projekter, som frivillige har medvirket i på tilbuddene. Hjemmevejlederteamet har eksempelvis indledt et 
samarbejde med en række idrætsforeninger i Randers Kommune. Formålet er, at borgerne inkluderes i idræts- og 
foreningslivet. Alle borgere, der har ressourcerne, deltager i aktiviteter på individniveau. Alternativet er deltagelse på 
holdniveau. På Voksen-bo området har man i en årrække arbejdet med konceptet ”ud i livet – eller lad livet komme 
til os”. Under dette koncept har ledelsen på Neptunvej et samarbejde med foreninger og oplægsholdere fx AOF og 
FOF, der kommer på Neptunvej og holder oplæg, da flere af borgerne ikke har mulighed for selv at deltage i 
sådanne arrangementer ud i byen. 
Et vigtigt led i inklusion på arbejdsmarkedet er brugen af socialøkonomiske virksomheder. Socialøkonomiske 
virksomheder er virksomheder, der blandt andet kan have fokus på at beskæftige borgere med nedsat arbejdsevne, 
men i øvrigt fungerer på normale forretningsvilkår. Det er derfor vigtigt, at kunne tiltrække og fastholde 
socialøkonomiske virksomheder til Randers. 
Forvaltningen har ansøgt og modtaget projektmidler fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering på 500.000 kr. 
Beløbet anvendes til en ”ambassadør” for socialøkonomisk virksomhed, som skal arbejde med at oprette 
”virksomhed – i – virksomheden”. Det vil sige at en virksomhed opretter en selvstændig virksomhed i deres 
virksomhed, som fungerer som en socialøkonomisk virksomhed. Midlerne skal endvidere bruges til rådgivning for 
socialøkonomiske entreprenører. Endelig skal der også ydes assistance til iværksættere inden for det 
socialøkonomiske område i form af hjælp til at udarbejde virksomhedsplaner m.v. 
Sikre helhedsorienteret indsats 
Forvaltningen arbejder kontinuerligt på at tænke helhedsorienteret i forbindelse med sagsbehandlingen af borgere. 
Som følge heraf er der iværksat en række initiativer og projekter, der alle skal sikre en helhedsorienteret 
opgaveløsning. I forbindelse med budgetforliget blev det besluttet at afsætte ressourcer til en boligsocial enhed. Den 
boligsociale enhed forankres i Socialafdelingen og vil bestå af en boligsocial medarbejder, en koordinerende 
medarbejder samt en medarbejder, der skal varetage den sociale boliganvisning. Den koordinerende medarbejder 
har en udgående funktion og skal indgå i et tæt samarbejde med boligforeningernes ejendomsfunktionærer med 
henblik på at forebygge eventuelle problemer. Den boligsociale medarbejder placeres centralt i forvaltningen og skal 
varetage koordineringen mellem forvaltningen internt og eksternt i forhold til fogedretten, boligorganisationer m.fl. i 
forbindelse med bl.a. forebyggelse af udsættelsessager. Den sidste medarbejder skal fortsætte den nuværende 
funktion med den sociale boliganvisning. Samlet skal enheden sikre, at kommunens samarbejde med 
boligorganisationerne og fogedretten fastholdes og udbygges med henblik på at forebygge udsættelser og sikre 
gode boligforhold i Randers.  
Af andre indsatser, der har en helhedsorienteret tilgang, kan nævnes Ungeprojektet og Forankringsprojektet i 
Randers Kommune. Projekterne skal udbrede og understøtte implementeringen af de gode resultater fra 
Hjemløsestrategien 2009-2013. Projekterne bygger på 4 principper: Housing First princippet, bostøtte metoderne 
Critical Time Intervention (CTI) og Intensive Case Management (ICM) og i ungeprojektet på Samarbejdsmodellen – 
Vejen til uddannelse og beskæftigelse. Det overordnede formål med projekterne er at nedbringe antallet af hjemløse 
borgere og forebygge, at borgere ender i risiko for at blive hjemløse. Randers Kommune har søgt og fået puljemidler 
til begge projekter, som sammenfattet er Hjemløsestrategien 2014-2017. Hjemløsestrategien blev iværksat i 
september 2014 og løber til udgangen af november 2017.  
Endvidere har regeringen afsat midler til at afprøve nye metoder til inklusion af ledige borgere med andre barrierer 
end ledighed. Forvaltningen har søgt og fået midler fra puljen vedrørende Helhedsindsats for udsatte familier. 
Projektet er iværksat i apri 2014, og løber indtil udgangen af 2016. Projektet udfoldes konkret i et bredt samarbejde 
mellem Jobcenter Randers, Bysekretariatet og Familieafdelingen. Af øvrige tværfaglige indsatser kan nævnes 
rehabiliteringsindsatsen på psykiatriområdet, hvor den sociale indsats går hånd i hånd med indsatser fra jobcentret. 
En tilsvarende indsats finder sted på hjerneskadede-området, hvor Socialafdelingen, sundhedsforvaltningen og 
jobcentret samarbejder og koordinerer tæt omkring forløbet for den enkelte. 
Generelt har Social- og Arbejdsmarked igennem en del år haft fokus på at facilitere samarbejde mellem ”siloerne” 
og internt i forvaltningen selv, da dette er nødvendigt for at skabe sammenhæng og en god service i mødet med 
borgeren. Der er indenfor de seneste par år kommet større politisk bevågenhed om koordinering af indsatserne i 



kommunerne, hvilket har medført lovgivning om bl.a. koordinerende sagsbehandlere. Dette har selvfølgelig 
understøttet det arbejde, som Social og Arbejdsmarked allerede har gennemført mht. øget samarbejde. 
Nedenfor præsenteres konkrete koordinerende tiltag på socialområdet, der især kommer til udtryk i forskellige 
planer for rusmiddelområdet, psyiatriområdet, senhjerneskadede og en ny boligsocialstrategi for at forebygge 
udsættelser af udsatte borgere i Randers-området.  
Rusmiddelområdet – koordinerede indsatsplaner for dobbeltdiagnosticerede  
Der har gennem flere år været et formelt samarbejde mellem Randers Kommune og Psykiatrisk Afdeling, 
Regionshospitalet Randers, om indsatsen i forhold til personer med psykisk lidelse og samtidigt 
misbrug/afhængighed. Samarbejdet indeholder både generelle drøftelser af forbedringer af snitflader samt drøftelse 
af konkrete særligt vanskelige sager. Dette samarbejdet udbygges nu, idet Socialstyrelsen og Sundhedsstyrelsen i 
fællesskab har udarbejdet ”Retningslinjer for udarbejdelse af koordinerende indsatsplaner”, 2014. Implementeringen 
af retningslinjerne i kommunen og regionspsykiatrien vil betyde et øget samarbejde om indsatsen i forhold til 
dobbeltdiagnosticerede. Krumtappen i indsatsen er, at der skal udarbejdes en tværgående og koordineret 
indsatsplan for hver enkelt borger.  
Det er hensigten, at initiativet med indsatsplaner implementeres i den kommende sundhedsplan for perioden 2015 –
2018, hvor også den konkrete opgave- og ansvarsfordeling mellem kommune og region om udarbejdelse af 
indsatsplanen fastlægges. 
Psykosocial rehabiliteringsplan – et samarbejde mellem Socialafdelingen, jobcenteret og rusmiddelcenteret 
Som et led i implementeringen af Psykiatriplanen og etableringen af en rehabiliterende tilgang til borgeren, er det 
hensigten, at der fremadrettet skal være en fælles tværgående psykosocial rehabiliteringsplan for den enkelte 
borger. Planen skal indeholde indsatser på social-, arbejdsmarkeds- og evt. rusmiddelområdet. De tre afdelinger er 
pt. i gang med at udvikle et værktøj til at understøtte arbejdet med den psykosociale rehabiliteringsplan. Værktøjet vil 
også indeholde en graduering/stratificering ift. at kunne kategorisere hvilke borgere, der har behov for hvilke typer 
indsatser.  
Målet er en mere enkel tilgang for borgeren mht. de indsatser vedkommende modtager, en tydeliggørelse af 
indsatserne og en mere effektiv indsats for at nå de mål, som borgeren arbejder henimod. Det forventes, at 
implementeringen påbegyndes i starten af 2015. 
Neuro-rehabiliteringsplan for senhjerneskadede 
På senhjerneskadeområdet er retningslinjerne for en neuro-rehabiliteringsplan netop godkendt, og planen er, efter at 
have været testet i en pilotfase, netop ved at blive implementeret. Den tværfaglige kommunale rehabilitering, når en 
borger har fået en hjerneskade som følge af en blodprop, hjerneblødning m.v., sker på baggrund af en bestemt 
skabelon. Koordineringen starter ved udskrivning fra sygehuset eller fra et specialtilbud og går via 
forløbskoordinatorerne for hjerneskadede. I retningslinjerne er sagsgangen og koordineringen mellem Sundhed og 
Ældre, Socialafdelingen og jobcenteret beskrevet med angivelse af, hvem der har initiativpligten og ansvaret for, at 
indsatserne koordineres m.v. Det er ligeledes aftalt, at der holdes et møde, hvor der sker en koordineret visitation, 
således at borgeren får ét samlet rehabiliteringsforløb i kommunen.  
Boligsocialstrategi mhp. at undgå udsættelse af udsatte borgere  
Social og Arbejdsmarked har i sommeren 2014 igangsat et arbejde med at udvikle en sammenhængende 
boligstrategi, som bygger på et tværgående samarbejde mellem boligforeninger, Ydelseskontoret, Socialafdelingen, 
Fodgedretten m.fl. Arbejdet blev sat i gang med en boligkonference den 25. juni 2014, der blev afholdt af Social og 
Arbejdsmarked i samarbejde med RandersBolig.  
Skabe grundlag for tidlig og forebyggende indsats - "invester før det sker" 
Forvaltningen arbejder løbende på at iværksætte en tidlig og forebyggende indsats til gavn for borgerne. I et 
tværfagligt samarbejde mellem Børn og Skole og Social og Arbejdsmarked er der hjemtaget 1 mio. kr. fra puljen til 
en helhedsorienteret boligsocial indsats. Puljen hører under Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter (MBBL). 
Projektet er forankret hos Byrådssekretariatet sammen med Børn og Skole og har til formål at etablere en 
opsøgende, forebyggende og brobyggende indsats, som skal tage hånd omkring udsatte og utilpassede unge i 
alderen 8-13 år i området omkring Glarbjergvej. Der er i den forbindelse indgået en partnerskabsaftale mellem 
ministeriet og Social og Arbejdsmarked. 
I den nye rusmiddelplan, som socialudvalget godkendte den 3. september 2014 er der endvidere et stort fokus på 
det forebyggende arbejde på såvel stof- som på alkoholområdet. En række af de beskrevne indsatser i planen går 
derfor på, at frontpersonalet skal være uddannet i at forudse samt forebygge, at et begyndende misbrug udvikles. På 
Børnecenter Randers pågår aktuelt et projekt, hvor personalet gennem undervisning og samtaler forbereder forældre 



til tilværelse med et handicappet barn. Herudover er formålet at introducere forældrene til de forskellige forløb, 
barnet i opvæksten skal gennemgå. Dermed rustes forældrene og barnet til de kommende udfordringer, og man 
forebygger utilsigtede tiltag og beslutninger.  
Vellykket implementering af reformer på arbejdsmarkedsområdet 
Forvaltningen orienterer løbende socialudvalget om implementeringen af reformer via sager på udvalgets møder og 
mundtlige oplæg fra arbejdsmarkedschefen og socialchefen. De aktuelle reformer er sygedagpengereformen og 
kontanthjælpsreformen. Der har gennem 2014 været leveret en stor indsats på jobcentret for at omsætte 
reformernes tanker og krav til virkelighed i Randers.  
Den interne afrapportering og opfølgning på kontanthjælpsreformen i 2014 viser et fald i hjemløse, i kriminalitet og i 
antallet af misbrugere mv. 
I forhold til reformen af førtidspension og fleksjob er der indført ressourceforløb, som skal sikre, at borgere i risiko for 
at komme på førtidspension, får udviklet arbejdsevnen, så de på sigt kan komme i arbejde eller uddannelse. I 
forløbene er der særlig fokus på koordinering af indsatser fra beskæftigelses-, uddannelses-, social- og 
sundhedsområdet, ”De-små-skridts” metode og tæt dialogbaseret kontakt mellem forløbsmodtager og den 
koordinerende sagsbehandler.  
God implementering af psykiatriplanen og etablering af Psykiatriens Hus 
Forvaltningen har arbejdet med implementeringen af psykiatriplanen løbende i 2014, og processen følger 
tidsplanen. Omorganiseringerne som følge af planen er faldet på plads. De tidligere tre støttecentre (Sjællandsgade, 
Infanterivej og Nørrebrogade) er omdannet til bostøttecentre og overflyttet fra Voksen Bo til Matrikelløs Område. Det 
betyder, at borgerne, som bor i egne lejligheder, nu modtager individuel bostøtte efter det aktuelle behov. 
Hovedparten af de nye tilbud, der er beskrevet i psykiatriplanen, er desuden nu iværksat. Enkelte af tilbuddene er 
afprøvet i pilotprojekter, mens andre er blevet tilpasset psykiatriplanen samtidig med, at erfaringsindsamling har 
fundet sted. Den virtuelle bostøtte er afprøvet og har vist sig at være at være brugbar, og der indhentes erfaringer 
med gruppebaseret bostøtte. 
Der arbejdes i alle tilbud systematisk med at udvikle recovery-orienteret støtte, bl.a. gennem lokale tilføjelser til 
kvalitetsstandarden om psykosocial rehabilitering. I 2015 vil fokus være på medarbejderkultur/uddannelse og 
borgerinddragelse, og en gennemgang af psykiatriplanen med henblik på en opdatering/revitalisering i 2015.  
Et fokuspunkt er også etableringen af Psykiatriens Hus. Med hensyn til Psykiatriens Hus, så arbejder forvaltningen 
med Hadsundsvejens skole til formålet. I disse rammer vil der kunne etableres et godt Psykiatriens Hus. Sagen 
forelægges socialudvalget. Implenteringen af psykiatriplanen er så langt i processen at ydelser og organisering stort 
set er på plads. I foråret 2015 er fokus på en revitalisering af planen i forhold til fastholdelse af en organisationskultur 
omkring rehabilitering. Dette sker blandt andet af et omfattende efteruddannelsesforløb for lederer og medarbejdere. 
Medarbejder uddannelsen begynder i marts måned 2015 og lederuddannelsen i efteråret 2015  
Anvende indsatser med bedst effekt 
Forvaltningen har i 2014 og fremadrettet stor fokus på at fremme udviklingen i metoder, der virker. 
Forvaltningsledelsen deltager i Metodecentret sammen med de større kommuner og regionen i Region Midtjylland. 
Metodecentret har som hovedformål at udvikle omkostningseffektive metoder med den højeste faglige effekt. Af 
konkrete emner, som metodecentret har arbejdet med, kan nævnes optimering af § 141 handleplaner på 
voksenområdet. Det er borgerens plan og derfor tager målene også afsæt i den enkeltes egne drømme og 
forhåbninger. Dette arbejde har bevirket, at handleplanerne er blevet et bedre redskab til at tilpasse ydelsen efter det 
konkrete behov hos borgeren, samt at opstille mål for indsatsen. Herudover har direktørnetværket med landets 6 
største kommuner med udgangspunkt i regeringens 2020-mål lanceret et omfattende arbejde om hvilke metoder på 
socialområdet, der virker bedst, samt hvordan metoderne operationaliseres og effekterne måles. 
Som et led i dette arbejde deltog udvalget i maj måned 2014 i et politisk seminar med udvalgene fra de øvrige 6 
byer. Fokus på seminaret var både på de konkrete potentielle 6-by-mål og koblingen til de nationale 2020-mål og på 
erfaringerne med og udfordringerne ved politisk målstyring som disciplin. I 2015 finder et tilsvarende seminar sted i 
Aarhus. Socialudvalget har i budget 2015 desuden vedtaget effektmål for området.  
Generelt har socialområdet i Randers Kommune gennem flere år arbejdet systematisk med faglig kvalitetsudvikling, 
dokumentation og effektmåling. På det organisatoriske niveau har det nye sociale tilsyn afstedkommet et redskab til 
at vurdere et tilbuds kvalitet på. Herudover arbejdes der på tilbudsniveau med den "Danske kvalitetsmodel for det 
sociale område”, der ligeledes er et redskab til at dokumentere, hvordan der arbejdes med kvalitet på tilbuddene.  
På borgerniveau er implementeringen af KL-systemet Faglige Kvalitetsoplysninger på psykiatri- og 
handicapområdet (FKO) ved at finde sted. FKO er et dokumentations- og resultatmålingsværktøj på borgerniveau, 



der bygger videre på den voksenudredningsmetode, som anvendes i sagsbehandlingen. Formålet med FKO er, at 
sagsbehandler, støtteperson og ikke mindst borgeren kan se, om der er progression i forhold til indsats og mål. 
FKO forventes at være fuldt implementeret med udgangen af 2015. 
I den nye Hjemløsestrategi anvendes der ligeledes metoder, der er evidensbaseret. Metoderne er, som nævnt 
tidligere, Housing First, Critical Time Intervention (CTI) og Intensive Case Management (ICM) og i ungeprojektet på 
Samarbejdsmodellen – Vejen til uddannelse og beskæftigelse.  
Reducere social ulighed 
I sagsbehandlingen og i indsatserne har forvaltningen et generelt fokus på at kompensere borgere for deres 
handicap og/eller udsatte-situation med henblik på, at borgerne opnår mulighed for, så vidt muligt, at have en 
tilværelse som alle andre. Eksempelvis har borgere i Randers Kommune, der befinder sig i en udsat økonomisk 
situation, via ændringer i kriterierne for udbetaling i enkeltydelser fået et højere rådighedsbeløb, end tilfældet var før 
ændringen. Forvaltningen undersøgte rådighedsbeløbet i Randers Kommune og en række andre kommuner. 
Sammenligningen viste, at rådighedsbeløbet for enlige og samboende i Randers Kommune lå lidt under 
rådighedsbeløbet i de øvrige kommuner, og at Randers Kommune gav en lavere ydelse i børnetillæg end flertallet af 
byerne i sammenligningen. Det var på den baggrund, at ændringen fandt sted. 
Herudover er det besluttet, at give økonomisk udsatte borgere mulighed for at modtage et såkaldt mikrolån. På 
baggrund af budgetaftalen for 2015-2018 etableres et projekt, hvor der efter revalideringsbestemmelserne kan gives 
tilbud til borgere, på en offentlig forsørgelsesydelse, om mikrolån til start af egen virksomhed. Forvaltningen 
forventer, at projektet fortrinsvis vil omfatte nuværende kontanthjælpsmodtagere. Det første hold forventes at kunne 
starte på det obligatoriske forrevalideringsforløb i starten af 2015. Forrevalideringsforløbet skal klæde deltagerne på 
til at kunne drive egen virksomhed, og det vil være afsluttet efter 1. kvartal 2015. Herefter kan det egentlige 
revalideringsforløb med start af egen virksomhed begynde. Der er i 2015 afsat 400.000 kr. til lånepulje, og der 
forventes at blive ydet ca. 10 - 12 mikrolån af i gennemsnit 33.000 kr. Visiteringen til projektet er begyndt i december 
2014. 
Med henblik på at hjælpe socialt udsatte og udsættelsestruede borgere vil Randers Kommune endvidere lempe den 
hidtidige praksis for tilskud til flytning og indskud til en bolig. Praksisændringen har til formål at fastholde nedgangen 
i udsættelser og skabe bedre økonomiske vilkår for borgere med de laveste indkomster.  
Endelig har sundhedsprojektet på socialområdet i Randers Kommune også til formål at reducere social ulighed ved 
at skabe lighed i sundhed. I projektet hjælper personalet psykisk sårbare borgere med at komme til den 
praktiserende læge. Til den første konsultation er der afsat en time, hvor borgeren får gennemgået sin fysiske 
tilstand og fastlagt en handlingsplan for den fysiske sundhed.  

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
 
 
at udvalget drøfter status på de opstillede fokusområder og eventuelle forslag til nye initiativer 

BESLUTNING 
Udsat.  
 
 
Fraværende: 
Charlotte Broman Mølbæk  



Punkt 31: Statistisk opfølgning på unge kontanthjælpsmodtagere

15.00.00-P05-1-14

Bilag

Statistisk opfølgning på unge kontanthjælpsmodtagere - opdateret pr. 5.2.2015



Statistisk opfølgning på unge kontanthjælpsmodtagere 

RESUME 

Den statistiske opfølgning på unge kontanthjælpsmodtagere er pr. 5. februar 2015 opdateret med de nyeste 
tilgængelige tal. 
Tallene viser overvejende en positiv udvikling fra 2013 til 2014. Opfølgningen er vedlagt som bilag til 
sagsfremstillingen. 
  
  

Sagsfremstilling 
Den statistiske opfølgning på unge kontanthjælpsmodtagere er pr. 5. februar 2015 opdateret med de nyeste 
tilgængelige tal. 
Opfølgningen er vedlagt som bilag til sagsfremstillingen. 
Konkret følges der op på følgende fem områder, jf. beslutning på møde i socialudvalget den 26. februar 2014, punkt 
28: 
1. En årlig opgørelse over unge Randers-borgere (under 30 år) på § 110 forsorgshjem, og udlevering af 
Socialforskningsinstituttets (SFI) årlige tælling af hjemløse til udvalgets medlemmer. 

l 51 unge (unikke CPR-numre) var på § 110 forsorgshjem i løbet af 2014. I 2013 var det 60.  

l SFI's kortlægning af hjemløshed forventes at udkomme i august/september 2015. 

2. En månedlig statistik på unge kontanthjælpsmodtagere (under 30 år) "pr. dags dato" baseret på udbetalingerne af 
kontanthjælp, hvor andelen af udbetalinger til samboende/gifte fremgår. 

l Denne opgørelse kan pt. ikke leveres af IT-systemerne.  

l Det forventes, at opgørelsen systemmæssigt kan leveres omkring årsskiftet 2015/2016, hvilket dog er 
sammenfaldende med den lovgivningsmæssige udfasning af den gensidige forsørgelsespligt for samboende 
(jf. finanslovsaftalen for 2013-18). 

3. En kvartalsvis opgørelse over udviklingen i berigelseskriminalitet. 

l I 3. kvartal 2014 har politiet registreret 953 anmeldelser af berigelseskriminalitet i Randers Kommune. Tallet er 
det højeste indtil nu i 2014, men lavere end for alle kvartaler i 2012 og 2013. 

4. En kvartalsvis opgørelse over antallet af unge (under 30 år) i behandling i Rusmiddelcenter Randers for alkohol- 
og stofmisbrug. 

l I løbet af 4. kvartal 2014, har 138 unge været i behandling for alkohol- eller stofmisbrug ved Rusmiddelcenter 
Randers. Antallet er højere end for de første tre kvartaler i 2014, men generelt var der færre unge i behandling 
på Rusmiddelcenter Randers i 2014, end i 2013. 

5. En kvartalsvis opgørelse over fordelingen af unge kontanthjælpsmodtagere (under 30 år) på kategori. 

l De nyeste tal er fra uge 5 i år. Ved begyndelsen af uge 5 var der 905 unge på uddannelseshjælp. Af de 905 
personer var 493 (54 %) vurderet "aktivitetsparate", 352 (39 %) var vurderet "uddannelsesparate", og 60 (7 %) 
var vurderet "åbenlyst uddannelsesparate".  

l Antallet af unge på uddannelseshjælp og fordelingen mellem dem på visitationskategorierne, varierer 
afhængig af sæson, idet de fleste uddannelser har faste tidspunkter for opstart, en eller to gange om året. 
Derfor er det vanskeligt at udtale sig om den generelle udvikling på nuværende tidspunkt. 

  



ØKONOMI 
Ingen bemærkninger. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget og socialudvalget, 

 
 
Beskæftigelsesudvalget, 17. februar 2015, pkt. 17: 
Orienteringen taget til efterretning.  

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning.  
 
 
Fraværende: 
Charlotte Broman Mølbæk  

at orienteringen tages til efterretning. 



Punkt 32: Støtte til frivillige sociale foreninger 2015, §18 midler

27.15.12-G01-2-14
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Støtte til frivillige sociale foreninger 2015, §18 midler 

RESUME 

Randers Kommune giver hvert år økonomisk støtte til frivillige sociale foreninger ifølge Servicelovens § 18. 
I 2015 er der i Randers Kommune afsat et beløb til støtte på 2.022.070 kr. Der er indkommet 143 
ansøgninger, som i alt beløber sig til 4.291.068 kr. 
Socialudvalget skal tage stilling til de ansøgninger om støtte, der er kommet i forbindelse med 
ansøgningsrunden, der havde ansøgningsfrist den 6. februar 2015. 
  

Sagsfremstilling 
Efter servicelovens § 18 skal kommunerne årligt afsætte et beløb til støtte af frivilligt socialt arbejde. Med frivilligt 
socialt arbejde menes frivillige aktiviteter og indsatser, som retter sig mod socialt udsatte målgrupper. 
Af Socialministeriets bekendtgørelse om § 18 fremgår det, at støtten er tiltænkt en dobbelt funktion:  

l dels skabelsen af nye initiativer og dels fastholdelsen af igangværende aktiviteter. Intentionen er at støtte op 
om den frivillige sociale indsats, således at de økonomiske barrierer for en udvikling af denne indsats 
mindskes 

l samt at opmuntre de frivillige sociale organisationer til at udbygge eksisterende aktiviteter for socialt udsatte 
borgere og udvikle nye. 

  
I 2015 er der i Randers Kommune afsat et beløb på 2.022.070 kr. til støtte til frivilligt socialt arbejde. 
Efter annoncering er der kommet 143 ansøgninger op til ansøgningsfristen den 6. februar 2015. Ansøgningerne 
beløber sig til 4.291.068 kr.  
Frivilligværket og forvaltningen har udarbejdet en samlet oversigt indeholdende indkomne ansøgninger og forslag til 
støttebeløb. Indstillingen er udarbejdet efter de principper og kriterier, som socialudvalget har besluttet den 29. 
oktober 2014.  
Kriterierne har sit afsæt i de principper, som en arbejdsgruppe bl.a. med repræsentanter fra socialudvalget i 
efteråret 2012 beskrev. Kriterierne peger i retning af, at foreninger med stærkt socialt udsatte målgrupper får 
mulighed for større tilskud, mens foreninger med målgrupper, som anses for ikke at være udsatte i særlig grad, må 
forvente et lille eller intet tilskud. I 2015 betyder disse kriterier, at 6 ansøgere indstilles til ikke at få støtte, idet deres 
målgrupper vurderes ikke at være socialt udsatte. 4 ansøgere indstilles til afslag af andre årsager. Kriterier og 
retningslinjer er vedlagt som bilag.  
I oversigten over ansøgninger og indstillinger bør ansøgere med orange farve gives en særlig opmærksomhed, idet 
der er tale om nye initiativer. Ansøgere med blå farve indstilles til afslag.  
Det indstilles, at der afsættes et beløb på 100.000,- kr., som kan søges til samarbejdsprojekter mellem kommune og 
foreninger på social- og sundhedsområdet. Der henvises til sag nr. 33 på udvalgets dagsorden. 

ØKONOMI 
I 2015 er der 2.022.070 kr. til rådighed til støtte til frivillige sociale foreninger.  
Der indstilles til støtte for 2.009.001 kr. 
Hvis indstillingen følges, vil der i 2015 være 13.069 kr. til rådighed til resten af året. 
Socialudvalget besluttede den 29. oktober 2014, at uforbrugte § 18 midler i 2014 overføres til 2015. 
Regnskabet er endnu ikke opgjort, men det er forventningen, at der er ca.300.000 kr. i uforbrugte midler, som 
kan overføres til 2015, og dermed anvendes til yderligere aktiviteter i løbet af 2015. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
at den foreslåede fordeling drøftes, samt at udvalget godkender indstillingen svarende til et beløb på 2.009.001 kr. 

at det indstillede beløb indeholder et beløb på 100.000 kr. til samarbejdsprojekter mellem kommune og foreninger 



BESLUTNING 
Tiltrådt.  
4 stemte for og 1 stemte imod (Kasper Fuhr Christensen).  
Udvalget besluttede, at de vil drøfte og beslutte nye kriterier inden ansøgningsrunden i august 2015. Udvalget 
vil inden drøftelsen invitere sundheds- og ældreudvalget til en temadrøftelse med henblik på 
grænsedragningen mellem omsorgsmidler og §18-midler.  
Christina Kjærsgaard deltog ikke i behandlingen af dette punkt.  
 
 
Fraværende: 
Charlotte Broman Mølbæk  

på social- og sundhedsområdet. 



Punkt 33: § 18 midler til samarbejdsprojekter

27.15.12-P16-1-14



§ 18 midler til samarbejdsprojekter 

RESUME 

I 2014 afsatte socialudvalget 80.000 kr. af Servicelovens § 18 midler til samarbejdsprojekter på tværs af 
Social og Arbejdsmarked og civilsamfundet (herefter benævnt §18S). § 18S midlerne kunne søges i 
forbindelse med netværksmødet "Fra tanke til handling" som blev afholdt i Frivilligværkets regi. Forløbet 
blev evalueret og evalueringen blev behandlet i socialudvalget den 14. januar 2015, hvor det blev besluttet 
også i 2015 at afsætte § 18S midler. På baggrund heraf skal der nu tages stilling til, hvor stort et beløb af § 
18 midlerne der skal afsættes og gennem hvilken proces. 
Det foreslås, på baggrund af erfaringerne fra 2014 ift. uddeling af § 18S midler, at: 

l der afsættes et større beløb end de 80.000 kr., der var afsat i 2014  

l Frivilligværket forestår uddelingen af § 18S midlerne i samarbejde med Social- og Arbejdsmarked via 
byttebørs-arrangementerne  

l der er samme ansøgningsfrister med 2 hovedrunder i henholdsvis februar og august som § 18 

l målgruppen for § 18S midlerne udvides, således at foreninger, der har målgrupper som i mindre grad 
er udsat eller laver aktiviteter som er forebyggende i forhold til sociale problemer hos borgere, kan 
tildeles § 18S midler.  

Sagsfremstilling 
Det er et ønske i Randers Kommune at fremme samarbejdet med de frivillige foreninger i Randers og civilsamfundet 
generelt. Derfor afsatte socialudvalget i 2014 80.000 kr af Servicelovens § 18 midler specifikt til dette formål.  
Processen for uddelingen af de afsatte § 18S midler indeholdt følgende elementer: 

1. Idéworkshop den 1. september 2014 med det formål at udvikle ideer til samarbejdsprojekter med deltagere fra 
frivillige foreninger, Randers Kommune og civilsamfundet generelt.  

2. Idégenerering og information ift. § 18S midler og samarbejdsprojekter på Frivillig Fredag den 26. september 
2014 og Frivilligkonferencen (Sundhed og Ældre) den 30. september 2014  

3. Idegenerering og uddeling af § 18S midler på netværksmødet "Fra tanke til handling" som blev afholdt i 
Frivilligværkets regi den 27. oktober 2014, med deltagere fra frivillige foreninger, Randers Kommune og 
civilsamfundet generelt. 

Processen resulterede i en stor interesse, i sær blandt frivillige foreninger og enkelte borgere, for at fortælle om 
ideer og samarbejde med Randers Kommune. Dette til trods var der færre deltagere på netværksmødet end 
forventet.  
Det betød, at netværksmødet som arrangement blev anderledes end planlagt. Netværksmødet var tænkt og 
indledningsvist planlagt som en slags markedsplads, hvor deltagerne kunne møde op, enten som idémagere eller 
idésøgende, indgå i relativt forpligtende samarbejder og ansøge § 18S midler. I stedet blev det et mere 
uforpligtende arrangement, hvor deltagerne nøjedes med at udveksle ideer og indgå mere løse relationer. 
Netværksmødet og den forudgående proces resulterede i en række forskellige ideer til samarbejdsprojekter på 
tværs af civilsamfundet og Randers Kommune, men kun i én ansøgning til § 18S midlerne. 
Efter netværksmødet evaluerede Frivilligværket og Social og Arbejdsmarked ovenstående proces og resultatet. 
Hovedpointerne fra evalueringen var følgende: 

1. De generelle rammer for § 18 midlerne var en begrænsning i forhold til at annoncere med § 18S midlerne 
forud for netværksmødet. Det blev ikke eksplicit nævnt eller tydeliggjort over for potentielle deltagere, at der på 
netværksmødet ville være mulighed for at søge § 18S midlerne. Det skyldes, at de inviterede til 
netværksmødet var alle typer af foreninger og civilsamfundsaktører, mens rammerne for § 18 midlerne betyder, 
at kun foreninger og aktører, der har socialt udsatte borgere som målgruppe, kan tildeles midlerne  

2. Beløbsstørrelsen på § 18S midlerne var af en størrelse, som ikke gav det nogen særlig markedsføringsværdi  



3. Tidsperioden mellem netværksarrangementet og ansøgningsfristen for § 18S midler var for kort, da arbejdet 
med ideerne til samarbejdsprojekter ikke var kommet langt nok til, at der kunne søges § 18S midler til deres 
gennemførelse 

Alligevel er det overordnet Frivilligværkets og Social og Arbejdsmarkeds vurdering, at afsættelsen af § 18S midler 
specifikt til samarbejdsprojekter er en god måde at understøtte og fremme samarbejdet på tværs af Randers 
Kommune, frivillige foreninger og civilsamfundet generelt. Det foreslås derfor, at der i 2015 afsættes § 18S midler i 
et større omfang, for i endnu højere grad at fremme det tværgående samarbejde og højne markedsføringsværdien. 
Konkret foreslås det, at der afsættes 100.000 kr. + en overførsel af det ubrugte beløb (40.000 af de i alt afsatte 
80.000 kr.) af § 18 S midlerne fra 2014, så der i alt bliver afsat 140.000 kr. af § 18 midlerne til 
samarbejdsprojekter i 2015 (§ 18S). 
Forslag til proces for uddeling af § 18S midler i 2015 
På baggrund af evalueringen for uddelingen af § 18S midler i 2014 foreslås følgende model for uddelingen i 2015. 
På netværksmødet ”Fra Tanke Til Handling” blev det foreslået at etablere en Frivilligbørs i Randers i 2016. En 
Frivilligbørs er en metode til at skabe lokalt samarbejde mellem forskellige aktører som foreninger, 
erhvervsvirksomheder og kommunen. Som optakt til Frivilligbørsen iværksættes en række (3-4) byttebørs-
arrangementer i 2015. Byttebørs-arrangementerne er netværksmøder, hvor der kan udveksles ideer, viden og 
erfaringer samt indgås relationer mellem deltagende foreninger, virksomheder, ansatte i Randers Kommune, 
borgere og andre civilsamfundsaktører. 
Det foreslås, at byttebørs-arrangementerne anvendes til at annoncere for § 18S midlerne. 
Byttebørs-arrangementerne, som iværksættes af Frivilligværket, giver god mulighed for at informere relevante 
aktører om muligheden for at søge § 18S midler. De deltagende aktører forventes at være samme type aktører, som 
dem der kan søge § 18S midlerne, fordi Byttebørs-arrangementerne netop handler om at udveksle viden, erfaringer 
og tjenester foreninger, borgere, virksomheder, uddannelsesinstitutioner, kommunen mfl. imellem. 
Tilbuddet om økonomisk støtte kan derfor gøre Byttebørserne oplagte til at fremme samarbejdsprojekter, udvikle 
dem og følge op på dem. 
Til Byttebørs-arrangementerne vil de inviterede være et bredt udsnit af foreninger, borgere, virksomheder og 
interesserede ansatte og politikere i Randers. Derfor vil en uddeling af § 18S midler via byttebørs-arrangementerne 
indebære samme udfordring som ved netværksmødet i 2014 i forhold til de begrænsninger, der ligger i, at § 18 
midlerne er tiltænkt foreninger, der har socialt udsatte borgere som målgruppe. Det foreslås derfor, at udvide 
målgruppen for § 18S midlerne, således at målgruppen også indebærer borgere i risiko for at blive udsatte og 
borgere, der i mindre grad er udsatte. Det kan eksempelvis være foreninger, som tilbyder aktiviteter af 
forebyggende karakter. 
Da det er Frivilligværket, der forestår både byttebørs-arrangementerne og de almindelig procedurer i forbindelse 
med uddelingen af § 18 midlerne, foreslås det at lade Frivilligværket forestå processen i samarbejde med Social og 
Arbejdsmarked ift. § 18S midlerne, og i øvrigt lade uddelingen tidsmæssigt følge de almindelige procedurer for 
uddeling af § 18 midler. 

ØKONOMI 
100.000 kr. af § 18 midlerne + overførsel af ubrugte § 18S midler fra 2014 (40.000 kr.). I alt 140.000 kr. af § 18 
midlerne afsættes til samarbejdsprojekter mellem Randers Kommune og civilsamfundet.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 

BESLUTNING 
Tiltrådt. 
Christina Kjærsgaard deltog ikke i behandlingen af dette punkt.  
 
 
Fraværende: 
Charlotte Broman Mølbæk  

at der afsættes et større beløb end det, der var afsat i 2014 til samarbejdsprojekter, i alt 140.000 kr. i 2015 

at Frivilligværket forestår uddelingen af de afsatte § 18 midler via "byttebørs-arrangementerne"  

at målgruppen for de § 18 midler, som afsættes til samarbejdsprojekter, udvides. 





Punkt 34: Rammeaftale 2016 - forventede behov og centrale udmeldinger
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Rammeaftale 2016 - forventede behov og centrale udmeldinger 

RESUME 

Rammeaftalen på socialområdet er opdelt i henholdsvis en faglig udviklingsdel (Udviklingsstrategien) og 
en kapacitets- og økonomidel (Styringsaftalen). 
I forhold til tidligere år er der en række ændringer i både proces og indhold i rammeaftalen for 2016. En ny 
bekendtgørelse på området er trådt i kraft 1. november 2014. Det betyder, at fristen for indgåelse af 
Udviklingsstrategien ændres fra den 1. juli til den 15. oktober, således at fristen bliver identisk med 
indgåelse af Styringsaftalen. Herudover er der som følge af evalueringen af kommunalreformen indført en 
national koordinationsstruktur. Den nationale koordinationsstruktur er blevet oprettet, fordi evalueringen 
påpegede, at der skulle holdes øje med risikoen for afspecialisering på de helt særlige og mest 
specialiserede områder. Som et led i den nationale koordinationsstruktur, har Socialstyrelsen udmeldt 2 
områder, hvor kommunerne skal indberette om indsatserne. De centrale udmeldinger, der skal indberettes 
ift. Rammeaftalen 2016, er henholdsvis arbejdet med børn og unge med alvorlig synsnedsættelse og 
arbejdet med voksne med kompleks erhvervet hjerneskade. Derudover skal kommunerne som de tidligere 
år indrapportere overvejelser over sammenhængen mellem behovet for tilbud og det samlede udbud af 
tilbud, overvejelser om tilbudsviften (som driftsherre), forebyggende foranstaltninger samt tendenser og 
bevægelser inden for målgrupperne. 

Sagsfremstilling 
Rammeaftalen på socialområdet er opdelt i henholdsvis en faglig udviklingsdel (Udviklingsstrategien) og en 
kapacitets- og økonomidel (Styringsaftalen). I forhold til tidligere år er der en række ændringer i både proces og 
indhold i rammeaftalen for 2016. En ny bekendtgørelse på området er trådt i kraft 1. november 2014. Det betyder, at 
fristen for indgåelse af Udviklingsstrategien ændres fra den 1. juli til den 15. oktober, således fristen bliver identisk 
med indgåelse af Styringsaftalen. Herudover er der som følge af evalueringen af kommunalreformen indført en 
national koordinationsstruktur. Den nationale koordinationsstruktur er blevet oprettet, fordi evalueringen påpegede, 
at der skulle holdes øje med risikoen for afspecialisering på de helt særlige og mest specialiserede områder. 
Som led i den nationale koordinationssstruktur er der indført årlige såkaldte centrale udmeldinger. I de centrale 
udmeldinger udpeger Socialstyrelsen et eller to områder, hvor kommunerne skal indberette deres arbejde med 
borgerne i målgruppen. På baggrund af kommunernes indberetninger udarbejdes en statusrapport, som indarbejdes 
i Rammeaftalen for det følgende år. De centrale udmeldinger, der skal indberettes ift. Rammeaftalen 2016, er 
henholdsvis arbejdet med børn og unge med alvorlig synsnedsættelse og arbejdet med voksne med kompleks 
erhvervet hjerneskade. 
Som de tidligere år skal kommunerne indrapportere overvejelser over sammenhængen mellem behovet for tilbud og 
det samlede udbud af tilbud, overvejelser om tilbudsviften (som driftsherre), forebyggende foranstaltninger samt 
tendenser og bevægelser inden for målgrupperne. Redegørelserne sker konkret gennem udfyldelse af skemaer, 
som sendes til Viborg Kommune, der er sekretariatet for rammeaftalesamarbejdet i Region Midtjylland. I 
nærværende sagsfremstilling gennemgås de væsentlige punkter fra skemaerne. De udfyldte skemaer er vedlagt 
sagsfremstillingen. 
Resultatet af de centrale udmeldinger og de kommunale indberetninger er udgangspunktet for udarbejdelsen af 
udviklingsstrategien. Indberetningerne behandles i fagudvalg i uge 10. Den samlede fælles fra de 19 kommuner og 
regionen i Region Midtjylland skal godkendes af byrådet senest 15. oktober. Forinden dette har den været i 
behandling i fagudvalg og til høring i handicaprådet og udsatterådet. 
Tidsplanen for indgåelse af Rammeaftale 2016 ser således ud: 
Feb./mar.   Vurderinger af sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel 

indsendes fra kommuner og region 

Mar./april.   Rammeaftale sekretariatet udarbejder oplæg til Rammeaftale 
2016, Udviklingsstrategi 

19. maj.    DASSOS* drøfter oplæg til Rammeaftale 2016, 
Udviklingsstrategi 

22. maj.    Kd.-net** drøfter oplæg til Rammeaftale 2016, 
Udviklingsstrategi 



*Den Administrative Styregruppe for Social- Og Specialundervisningsområdet 
**Kommunaldirektør-netværk 
***Kommune Kontakt Rådet 
I det følgende gives en beskrivelse af arbejdet med de centrale udmeldinger i Randers Kommune. Efterfølgende 
redegøres der for de væsentligste punkter i Randers Kommunes overvejelser i forhold til behov og udbud af tilbud, 
samt overvejelser om tilbudsviften. 
Centrale udmeldinger: 
Voksne med kompleks erhvervet hjerneskade  
I 2014 har Randers Kommune været handlekommune for 8 personer med kompleks erhvervet hjerneskade. Randers 
Kommune anvender højt specialiserede tilbud med neurofaglig ekspertise i forhold til disse borgere. Randers 
Kommune anvender egne tilbud, Hjernecenter Randers og Lene Bredahls Gade. Af regionale tilbud anvendes 
Svalevej i Assentoft, herunder afdelingen i Grenaa og Tagdækkervej i Hammel. Randers Kommune vurderer, at 
tilbuddene på området dækker behovet. 
Randers Kommune har en tæt opfølgning i forhold til antallet af voksne med hjerneskade og i forhold til den faglige 
indsats. Indsatsen i forhold til målgruppen er tværfaglig og for at sikre tilstrækkelig koordination, er der nedsat en 
styregruppe på tværs af forvaltningerne. Styregruppen har nedsat et visitationsudvalg, der sikrer en hurtig og effektiv 
visitation af borgeren, ligesom det sikres, at de relevante specialer inddrages. Herudover har styregruppen også en 
koordinerende funktion i relation til at skaffe egnede boliger og sikre kvalificerede genoptræningsforløb. 
Foruden den interne organisering i Randers Kommune samt deltagelse i de etablerede hjerneskadesamråd, har 
Randers Kommune også et formaliseret samråd med Region Midtjylland omkring indsatsen over for borgerne. I 
samrådet er fokus på at skabe gode overgange mellem de regionale tilbud og Randers Kommunes tilbud. I Randers 
Kommunes tilbud er der også indskrevet borgere fra andre kommuner. Disse borgere indgår også i samarådets 
arbejde. 
Børn og unge med alvorlig synsnedsættelse 
I 2014 har der været i alt 9 børn og unge med alvorlig synsnedsættelse. 4 af børnene har alvorlig synsnedsættelse, 
mens de øvrige 5 både har en alvorlig synsnedsættelse og et andet handicap/vanskeligheder. Randers Kommune 
råder selv over en række specialiserede tilbud men benytter også højt specialiserede tilbud uden for kommunen. De 
9 børn har således modtaget ydelser fra Vesterbakkeskolen, Kristrup Skole og Kristrup Vuggestue, Bækkestiens 
Børnehave, Børnecenter Randers og Synscenter Refness. 
Indsatsen i forhold til disse børn og unge er tværgående mellem forvaltningerne i Randers Kommune. Foruden den 
kommunale tværgående indsats samarbejder Randers Kommune også med det højt specialiserede tilbud 
Synscenter Refness, hvorfra en synskonsulent samarbejder med myndighedsafdelingen. Randers Kommune 
vurderer at tilbuddene på området er dækkende for behovet. 
Randers Kommunes overvejelser i forhold til behov og udbud af pladser, samt overvejelser om 
tilbudsviften. 
Den generelle tendens er på både børne- og voksenområdet en forventning om uændret efterspørgsel af pladser. 
Behov og udbud af pladser på Voksenområdet 
Overvejelserne vedrørende voksenområdet sker på de relevante områder med udgangspunkt i boligplanen for 
socialområdet. I forhold til de forskellige målgrupper redegøres der følgende: 

l For voksne med udviklingshæmning er der balance mellem behovet for pladser og udbuddet af pladser. 
Borgerne i Randers Kommune efterspørger specifikke tilbud, eksempelvis ungetilbuddet på Høvejen. Generelt 
er der en tendens til at borgerne efterspørger tilbud i nærområdet og sjældent udenfor Randers by, hvorfor 
brugen af tilbud uden for Randers Kommune vil falde med tiden. 

l Vedrørende voksne med udviklingsforstyrrelser indeholder boligplanen en beskrivelse af etableringen af 14 
pladser til infantile autister samt etablering af 4 ekstra pladser til borgere med aspergers syndrom på 
Garnisionsvej. 

l På hjerneskade området etableres 10 nye boliger. 

12. juni.    KKR*** godkender oplæg til Rammeaftale 2016, 
Udviklingsstrategi 

Juli /okt.    Byråd og Regionsråd behandler Rammeaftale 2016, 
Udviklingsstrategi  

15. oktober. 2015   Sidste frist for Byrådets godkendelse af Rammeaftale 2016, 
Udviklingsstrategi offentliggøres 



l På området for psykisk sårbare borgere og borgere på misbrugs og hjemløseområdet redegøres der 
ligeledes for overensstemmelse mellem behovet og udbudt. Vedrørende sidstnævnte gruppe drejer det sig i 
Randers Kommune om forskellige former for boliger, der dækker de forskellige behov, som målgruppen har. 
På sigt udbygges området med 10 boliger, hvilket ministeriet allerede har givet tilsagn om støtte til. 

l Omkring anvendelsen af lands- og landsdelsdækkende tilbud samt sikre institutioner redegøres der på både 
voksen og børneområdet for en forventning om et uændret forbrug i 2016 samt et passende udbud af pladser i 
forhold til efterspørgslen. 

Behov og udbud af pladser på børne og ungeområdet 

l På børne- og ungeområdet har der i Randers kommune i en periode været en faldende efterspørgsel efter 
boliger og pladser. Årsagen hertil er de senere års intensive satsning på forebyggelse og udbygningen af 
aflastningspladser. Herudover har der historisk set været mange pladser i Randers, hvoraf de omkringliggende 
kommuner tidligere købte en del. Efter kommunalreformen i 2007 har disse nu større kommuner selv etableret 
egnede tilbud til målgruppen. Foruden etableringen af 4 udslusningsboliger til unge, som beskrevet i 
boligplanen, skal den eksisterende kapacitet på børne- og ungeområdet tilpasses de kommende år. 

Etablering af forebyggende foranstaltninger 
Etableringen af startboligerne på Tronholmen og det brede samarbejde med Randers Bo og Erhverv har en 
forebyggende effekt, der de kommende år vil resultere i, at flere unge i en udsat situation vil kunne klare sig selv med 
langt mindre støtte, end det ellers ville være tilfældet. Dermed vil behovet for botilbud med massiv støtte falde på 
sigt. Tilsvarende medfører etableringen af ungegruppen på Høvejen, at disse efterfølgende bliver mere selvhjulpne. 
På børne- og ungeområdet har den tætte rådgivning, opfølgning og vejledning til forældrene, der også er iværksat de 
senere år, ligeledes en forebyggende effekt. Forældrene kan i højere grad beholde barnet/den unge længere i eget 
hjem, hvilket på sigt vil reducere efterspørgslen efter pladser. Endvidere har døgnåbningen på psykiatriområdet en 
forebyggende foranstaltning, da funktionen medfører, at flere psykisk sårbare personer magter at bo i eget hjem. 
Tendenser og bevægelser 
I redegørelsen skal Randers kommune beskrive, hvilke tre aktuelle tendenser og bevægelser, som har relevans for 
det specialiserede socialområde. Under dette felt redegøres der for arbejdet med at øge den kollektive inklusion af 
borgere med handicap i "normalområdet", herunder projektet ud i livet, der gennemføres på både dag- og 
boområdet. 
Herudover beskrives det store fokus der er på implementeringen af velfærdsteknologi. Erfaringen er, at udviklingen 
medfører væsentlige fordele for borgerne. Det forventes, at denne tendens vil fortsætte de kommende år. Som den 
tredje bevægelse beskrives de senere års arbejde med at anvende metoder, der virker, samt at måle effekterne af 
de sociale indsatser. 
Herudover skal Randers Kommune redegøre for tendenser og bevægelser, der giver anledning til ændringen i 
kapaciteten på området. Under dette felt redegøres der for udviklingen mod færre borgere med udviklingshæmning 
og et stigende antal borgere med udviklingsforstyrrelser. På længere sigt vil dette medføre et behov for tilpasning af 
tilbudstyperne til målgrupperne. Endvidere redegøres der for, som nævnt, at borgerne i højere grad ønsker at 
bosætte sig i lokaleområdet. 
Etablering af tilbud i 2016 og 2017 
I 2015 indberettes boligplanens beskrevne byggeprojekter løbende og konkret, som de forekommer. Det drejer sig 
om Mellerup Skolehjem, Holberghus, Ladegården og etablering af psykiatriboliger. For 2016 og 2017 indberettes 
videreførelsen af boliger på psykiatriområdet, og projekterne på Marienborgvej, Høvejen, Harridslev, færdiggørelse 
af projektet på Mellerup Skolehjem og etableringen af 10 boliger til senhjerneskadede. 

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, børn og skoleudvalget og sundhed og ældreudvalget, 

 
 

at redegørelsen tages til efterretning. 



Børn og skoleudvalget, 3. marts 2015, pkt. 50: 
Udsat.  

BESLUTNING 
Tiltrådt.  
 
 
Fraværende: 
Charlotte Broman Mølbæk  



Punkt 35: Vurdering af udfordringer med boligplan
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Vurdering af udfordringer med boligplan 

RESUME 

I forbindelse med byrådets vedtagelse af boligplanen på socialområdet er socialudvalget blevet bedt om at 
undersøge, hvilke udfordringer der kan være med etablering af et almennyttigt byggeri for borgere, der ikke 
kan modtage boligstøtte samt i relation til beboerdemokrati.  
Nærværende sagsfremstilling vedrører reglerne for boligstøtte, når en borger får tilkendt erstatning for tab af 
arbejdsevne, uagtet om borgeren modtager pension eller kontanthjælp. Sagsfremstillingen indeholder 
endvidere socialudvalgets mulighed for at bemyndige forvaltningen til at udpege pårørende til at indgå i 
beboerdemokratiet i de afdelinger, hvor beboerne enten er under værgemål eller ikke har mulighed for selv 
at deltage.  

Sagsfremstilling 
Baggrund 
Boligplan for Randers Kommunes socialområde er udfærdiget som en rammeplan, der lever op til de udfordringer, 
som på nuværende tidspunkt er og fremadrettet vil være på boligområdet for handicappede, psykisk sårbare og 
udsatte borgere. Boligplanen har været sendt i høring ved handicaporganisationer, handicaprådet, udsatterådet og 
de berørte tilbud. Boligplanen er godkendt i byrådet den 12 januar 2015 med den bemærkning, at” Socialudvalget 
inkl. de ikke-arbejdsmarkedsparate borgere, nærmere vurderer de udfordringer, der kan være med etablering af 
almennyttigt byggeri for borgere, der ikke har mulighed for at modtage boligstøtte samt i relation til 
beboerdemokrati”.  
Borgere der ikke kan modtage boligstøtte  
Størstedelen af de borgere, som er omfattet af boligplanen, er blevet tilkendt en førtidspension grundet deres 
handicap og/eller psykiske sårbarhed. Borgere, der er på pension, kan få boligydelse fra kommunen som støtte til 
betaling af husleje, når borgeren bor til leje i en almen boligorganisation eller særlige ældre-handicapboliger. 
Borgere på kontanthjælp kan på samme vis modtage boligstøtte. Denne ydelse er dog lavere end boligydelsen.  
Boligstøtten beregnes ud fra huslejeniveauet, boligens størrelse og borgerens indkomst og formue. Reglerne er ens 
for alle bortset fra, at borgere med større bevægelseshandicap kan få boligstøtte til flere kvadratmetre.  
 
Der gælder det forhold, at hvis man har modtaget en erstatning for mistet erhvervsevne, medregnes dette ikke i 
formuen. Hvis erstatningen derimod er en løbende indtægt, bliver den bedømt som sådan og får altså indflydelse på 
boligstøttens størrelse, eller om man overhovedet kan få støtte. Der vil derfor kunne opstå den situation, at en 
borgere ikke kan få boligstøtte som følge af en arbejdsskade, som det er bemærket ved behandlingen i byrådet. 
Forvaltningen har dog ikke kenskab til borgere i Randers Kommune, der har haft ovenstående problem. Der er et 
kendt eksempel fra en nabokommune. 
Paralleliteten til ovenstående er modtagelse af kontanthjælp, hvor det ud fra lov om aktiv socialpolitik § 33, stk. 2 
under henvisning til lovens § 14, stk. 4 og 5, er bestemt, at der ikke foretages fradrag for erstatninger for tab af 
erhvervsevne, godtgørelse for varig mén og godtgørelse for ikke-økonomisk skade samt indtægter, der hidrører 
herfra. Dog er det sådan, at hvis borgeren selv har en forsikring eller forsikring betalt af arbejdsgiver, vil erstatningen 
skulle medregnes. 
Man kan derfor fastslå, at erstatninger, for eksempel for tab af erhvervsevne, skal indregnes i sociale ydelser, bygger 
på en meget specifik lovgivning, og derfor ikke er tilfældige uhensigtsmæssigheder i lovgivningen. 
Forvaltningen mener, at problemets omfang er af et så begrænset omfang for de berørte borgere (pt. ingen), at det 
ikke giver anledning til yderligere ageren i sagen udover at være opmærksom på problemstillingen, hvis der skulle 
opstå konkrete borgersager.  
Udpegning af pårørende til at indgå i beboerdemokrati  
De af boligplanen omfattede bygninger vil overgå fra at være en del af Randers Kommune til at blive omfattet af 
almene boligorganisationer. Dette betyder, at der på bostederne skal oprettes beboerdemokratier i henhold til 
lejeloven. Beboerdemokratiet er medvirkende til, at beboere i almene boliger får stor indflydelse på de beslutninger, 
der vedrører boligafdelingen. Boligplanen vedrører boliger til særligt udsatte, handicappede og psykisk sårbare 
borgere, hvor de pårørende udgør en vigtig rolle.  
Socialudvalget har den 21. november 2012 være forelagt sag nr. 105, der vedrørte ”Henvendelse om oprettelse af 



bestyrelse for den selvstændige boligafdeling på bosted Marienborgvejs afdeling Huset”. Under henvisning til sag nr. 
105 kan socialudvalget efter almenboliglovens § 34, stk. 3 give forvaltningen bemyndigelse til at oprette bestyrelser 
med pårørende i de afdelinger, som udelukkende består af ældre/handicapvenligeboliger, og hvor beboerne er 
under værgemål eller ikke selv har mulighed for at deltage. Socialudvalget kan endvidere give forvaltningen 
bemyndigelse til at sammensætte bestyrelsen med hensyn til antal af medlemmer og udpegning.  
Det anbefales derfor, at samme løsning anvendes ved de kommende byggerier jf. boligplanen.  
  

ØKONOMI 
Ingen  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget  

BESLUTNING 
Tiltrådt.  
Christina Kjærsgaard deltog ikke i behandlingen af dette punkt.  
 
 
Fraværende: 
Charlotte Broman Mølbæk  

at orienteringen vedrørende de særlige regler om erstatninger tages til efterretning  

at forvaltningen gives bemyndigelse til at sammensætte bestyrelser hvad angår antal medlemmer og udpegning 
på de bosteder, der efter almenboligloven giver kommunalbestyrelsen mulighed for at udpege bestyrelsen 
blandt pårørende  



Punkt 36: BDO tilsyn med tilbud på socialområdet 2014
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Bilag

Overordnet bedømmelse af tilbuddene

Forslag til indsatser



BDO tilsyn med tilbud på socialområdet 2014 

RESUME 

BDO har i henhold til servicelovens § 148a på vegne af Randers Kommune ført driftsorienteret tilsyn med 
tilbud, som ikke er omfattet af Lov om socialtilsyn. Tilsynene omfatter tilsyn med personale, bygninger og 
økonomi. Tilsynsrapporterne giver udtryk for, at der er tale om velfungerende tilbud i forholdet til deres 
respektive målgrupper.  

Sagsfremstilling 
Ifølge retssikkerhedslovens § 16 har kommunen pligt til at føre tilsyn med, hvordan de kommunale opgaver løses. 
Tilsynet omfatter både indholdet af tilbuddene og den måde, opgaverne udføres på. Kommunen skal efter 
servicelovens § 148a derudover føre et driftsorienteret tilsyn med tilbud, som ikke er omfattet af Lov om socialtilsyn. 
Tilsynene omfatter tilsyn med personale, bygninger og økonomi. 
I forlængelse af Lov om socialtilsyn varetager Socialtilsyn Midt det driftsorienterede tilsyn for sociale døgntilbud og 
ambulante stofmisbrugstilbud. Tilsyn af de øvrige tilbud på socialområdet, som er "Det specialiserede dagområde", 
værestedet Perron 4, spcialbørnehaven på Lucernevej samt alkoholdrådgivningenved Randers Rusmiddelcenter, 
varetages af BDO. Tilsynene skal bidrage til at sikre kvaliteten i tilbuddene herunder, at der er overensstemmelse 
mellem gældende lovgivning, tilbuddets beskrevne pædagogik og praksis. 
Der er løbende tilsynsbesøg i gang over hele året og tilsynene fra henholdsvis Tilsyn Midt og BDO vil blive forelagt 
for socialudvalget samlet 2 gange om året. 
Nærværende gennemgang af tilsynsrapporter er tilsyn foretaget af BDO. 
BDO har fra december 2013 og til begyndelsen af januar 2015 gennemført tilsyn på følgende tilbud på 
socialområdet:  

l Center for Beskæftigelse og Rehabilitering (CBR) 

l Dronningborg Aktivitets Center (DAC) 

l Aktivitetscenter Marienborgvej  

l Hjernecenter Randers – Aktivhuset 

l Lucernevejens Børnehave 

Der er i tilsynene ikke afgivet påbud, og kun få anbefalinger eller bemærkninger. 
Det overordnede indtryk af rapporterne er, at de giver udtryk for, at der er tale om velfungerende tilbud i forholdet til 
deres respektive målgrupper. Borgerne vurderes at trives godt i trygge rammer med et fagligt, velkvalificeret 
personale. Et enkelt af tilbuddene, nemlig Hjernecenter Randers - Aktivhuset er efterhånden blevet så lille, at selvom 
det er beskrevet som velfungerende, er det efterfølgende blevet lagt sammen med tilbuddet på Lene Bredahlsgade 
og vil fremadrettet modtage tilsyn fra Tilsyn Midt. 
 
Forvaltningen har i bilaget "Overordnet bedømmelse af tilbuddene", samlet BDO's overordnede vurderinger af de 
enkelte tilbud og i bilaget "Forslag til indsatser" gennemgået de ideer der er til udvikling af området og hvordan dette 
kan foregå 
De enkelte tilsynsrapporter er tilgængelige på Randers Kommunes hjemmeside. 
http://handicap.randers.dk/FrontEnd.aspx?id=195464  
Tilsynsrapporterne fremsendes ligeledes til behandling i Handicaprådet.  

ØKONOMI 
Ingen. 

http://handicap.randers.dk/frontend.aspx?id=195464


INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, at orienteringen tages til efterretning.  

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning. 
Christina Kjærsgaard deltog ikke i behandlingen af dette punkt.  
 
 
Fraværende: 
Charlotte Broman Mølbæk  



Punkt 37: Orientering om statistik over klager til Ankestyrelsen over
kommunens afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet for 2014
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Bilag

Ankestatistik - Randers Kommune.pdf



Orientering om statistik over klager til Ankestyrelsen over kommunens 
afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet for 2014 

RESUME 

Ankestyrelsen har netop udsendt en statistik til alle kommuner med de seneste tal for Ankestyrelsens 
afgørelser i klagersager vedrørende kommunens afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet. 
Rapporten udsendes 2 gange om året. Statistikken dækker hele 2014 og viser, at omgørelsesprocenten for 
Randers Kommune (20%) samlet set ligger lidt under landsgennemsnittet (24%). Randers Kommune har 
desuden an stadfæstelsesprocent over landsgennemsnittet (74% mod 70%).  
  

Sagsfremstilling 
Som noget nyt har Ankestyrelsen besluttet at udsende en statistik til alle kommuner med de seneste tal for 
Ankestyrelsens afgørelser i klagersager vedrørende kommunens afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet. 
Rapporten udsendes 2 gange om året (se bilag for den nyeste opgørelse).  
Ankestyrelsens netop udsendte rapport indeholder tal for antallet af trufne afgørelser i Ankestyrelsen for hele 2014 
samt antallet af modtagne klager.  
Den vedhæftede statistik viser, hvordan Ankestyrelsens afgørelser har fordelt sig i forhold til sagsområder og 
afgørelsesmåder, for Randers Kommune og landet som helhed. Afgørelser er fordelt efter afgørelsestype og 
sagstype.  
Der er tale om afgørelser på følgende sagsområderne (de nævnte forkortelser benyttes i det vedhæftede bilag): 

l Lov om aktiv beskæftigelsesindsats (LAB) 

l Lov om aktiv socialpolitik (LAS) 

l Loven om social pension og loven om højeste, mellemste mv. førtidspension (PL) 

l Retssikkerhedsloven (RSL) 

l Sygedagpenge (SDP) 

l Serviceloven (fx. særlig støtte - børn og unge, magtanvendelse, hjælpemidler) (SL) 

l Børnetilskud, børnefamilieydelse, inddrivelse, boligstøtte, almene boliger, repatriering (ØVR) 

Ankestyrelsens afgørelser er i statistikken opdelt i fire kategorier: Afvisning/bortfald, hjemvisning, ændring og 
stadfæstelse, jf. følgende: 
Afvisning/bortfald: 
Ankestyrelsen behandler ikke sagen. Ankestyrelsen kan afvise at behandle en klage, 
hvis der er klaget for sent, eller Ankestyrelsen ikke er den rigtige at klage til. Det kan 
også skyldes, at klageren beslutter sig for at opgive klagen, eller klagen af anden 
grund bortfalder. 
Hjemvist:  
Sagen bliver sendt tilbage til kommunen, der skal behandle sagen og træffe afgørelse 
en gang til. Det kan være fordi, Ankestyrelsen mener, at der tale om alvorlige 
sagsbehandlingsfejl, som ikke umiddelbart kan rettes op i klagesagsbehandlingen. Det 
kan også være, at Ankestyrelsen mener, at der er behov for nye oplysninger, som 
kommunen skal tage med i en afgørelse. 
Ændring:  
Ankestyrelsen har ændret kommunens afgørelse. 
Stadfæstet:  
Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse. 



Det fremgår af rapporten, at Ankestyrelsen i hele 2014 modtog 657 klagesager over Randers Kommunes afgørelser 
på social- og beskæftigelsesområdet. I samme periode afgjorde Ankestyrelsen 832 sager (at antallet overstiger 
antal indkomne klagesager i 2014 skyldes, at Ankestyrelsen har haft nogle sager liggende fra 2013, som først er 
blevet endeligt behandlet i 2014).  
Statistikken viser, at af Randers Kommunes behandlede klagesager blev 615 stadfæstet, 93 ændret/ophævet, 59 
hjemvist og 65 afvist.  
Den gennemsnitlige stadfæstelsesprocent for de nævnte sagsområder i Randers Kommune ligger på 74% for hele 
2014. På landsplan har Ankestyrelsen afgjort 39.496 klagesager, og stadfæstelsesprocenten er til sammenligning 
69,5%. Til sammenligning var stadfæstelsesprocenten i Randers Kommune for 1. halvår 2014 62,2%, og 
landsgennemsnittet lå på 63,7%. Stadfæstelsesprocenten for Randers Kommune er således steget betragteligt 
siden sidste opgørelse, hvilket er en positiv udvikling.  
Den gennemsnitlige omgørelsesprocent for de nævnte sagsområder i Randers Kommune ligger på 20% for hele 
2014. På landsplan har Ankestyrelsen afgjort 39.496 klagesager, og omgørelsesprocenten er til sammenligning 
24%. Til sammenligning var omgørelsesprocenten i Randers Kommune for 1. halvår 2014 25%, og 
landsgennemsnittet lå på 26%. Omgørelsesprocenten for Randers Kommune er således faldet siden sidste 
opgørelse, hvilket er en positiv udvikling.  
Omgørelsesprocenten er den andel af sager, der enten ændres eller hjemvises i forhold til alle klager eksklusiv de 
afviste/bortfaldne sager. For mange kommuner kan der være ret få sager inden for de enkelte lovområder, og 
omgørelsesprocenten kan her bygge på få behandlede sager. 
Omgørelsesprocenten i Randers Kommune ligger samlet set lavere end landsgennemsnittet. 
LAB og RSL områderne (generelt få sager) giver dog anledning til opmærksomhed, hvorfor forvaltningen vil se på, 
hvad der gemmer sig bag disse tal.  
Det skal for en god ordens skyld nævnes, at Socialafdelingen årligt træffer cirka 4.700 afgørelser.  
Ankestyrelsen afgør sagen på det grundlag, som borger og forvaltning har indsendt, og giver enten kommunen 
medhold eller ændrer/ophæver afgørelsen. I en række tilfælde mener Ankestyrelsen ikke, at der kan træffes endelig 
afgørelse, og i de tilfælde hjemvises sagen til fornyet behandling. Derefter skal forvaltningen f.eks. indhente 
yderligere oplysninger eller se på supplerende lovgivning og træffe en ny afgørelse, som enten godkendes af borger 
eller påklages.  
Der er via Ankestyrelsens hjemmeside mulighed for at hente mere detaljerede data for antallet af behandlede sager 
i den enkelte kommune. Statistikken offentliggøres kvartalsvist. 
Sagen fremsendes til orientering i handicaprådet. 
  
  

ØKONOMI 
Ingen.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget og beskæftigelsesudvalget, 
 at orienteringen om statistik over klager til Ankestyrelsen over kommunens afgørelser på social- og 
beskæftigelsesområdet for hele 2014 tages til efterretning. 
  

BESLUTNING 
Udsat.  
 
 
Fraværende: 
Charlotte Broman Mølbæk  



Punkt 38: Forslag til studietur for socialudvalget - efterår 2015

00.05.11-G01-2-15

Bilag

Forslag til studietur 2015 - udkast der kom på SUs møde d. 4. marts 2015



Forslag til studietur for socialudvalget - efterår 2015 

RESUME 
Socialudvalget har bedt om oplæg til en studietur for udvalget i uge 49 i efteråret 2015. Forvaltningen har 
undersøgt en række muligheder, hvoraf 3 kort skitseres i vedhæftede bilag. 

Sagsfremstilling 
I forbindelse med socialudvalgets studietur i uge 49, i efteråret 2015, har forvaltningen undersøgt en række mulige 
destinationer. Det drejer sig om Glasgow/Edinburgh, New York og Amsterdam/Rotterdam.  
I det vedhæftede notat er destinationerne kort beskrevet ud fra en faglig vinkel, ligesom der er peget på en række 
organisationer, der arbejder indenfor det faglige område. Programmet for udvalgets studietur skal naturligvis 
udvides og planlægges mere detaljeret, når destinationen er aftalt.  

ØKONOMI 
Udgiften til studieturen er afhængig af den valgte destination og finansieres inden for udvalgets 
aktivitetsbudget. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
 
 
at der vælges en destination til studieturen, hvorefter forvaltningen arbejder videre med at planlægge 
studieturen. 

BESLUTNING 
Drøftet. Et enigt udvalg valgte New York som destination for studietur i 2015.  
 
 
Fraværende: 
Charlotte Broman Mølbæk  



Punkt 39: Social- og Sundhedspolitisk Forum (tidligere KL's sociale
temamøde) den 28.-29. maj 2015

00.22.04-A30-1-15

Bilag

Program - Social- og sundhedspolitisk Forum 2015.pdf



Social- og Sundhedspolitisk Forum (tidligere KL's sociale temamøde) den 28.-
29. maj 2015 

Sagsfremstilling 
KL indbyder politikere, embedsmænd og organisationsfolk med interesse for social- og sundhedspolitik til at 
deltage i Social- og Sundhedspolitisk Forum torsdag den 28. og fredag den 29. maj 2015 i Aalborg Kongres & 
Kultur Center.  
Emnet for årets konference er: 
Giv ordet til brugere og samarbejdspartnere 
På Social- og Sundhedspolitisk Forum 2015 gives ordet til brugere og samarbejdspartnere på social- og 
sundhedsområdet. Netop i dialogen med brugere og samarbejdspartnere udvikles og nytænkes social- og 
sundhedspolitikken til gavn for borgere og pårørende. 
Programmet for konferencen ligger i forlængelse af KL’s udspil ”Det nære sundhedsvæsen” samt KL’s 
socialpolitiske udspil ”Invester før det sker”. 
Der stilles skarpt på de nyeste tendenser og bedste viden i forhold til tidligere og forebyggende indsatser for børn, 
unge og voksne, rehabilitering, samskabelse i det nære, samarbejdet med andre aktører og myndigheder lokalt 
m.m. 
De udvalgte temaer, der sættes på programmet i plenum, er: 

l Udsatte børn og unge – KL offentliggør primo marts 2015 et nyt udspil med titlen ”De udsatte børn – Fremtiden 
er deres”. På konferencen foldes udspillet ud, og de centrale aktører på området giver deres bud på, hvad der 
skal til for at udspillet kan omsættes til handling. 

l Livet mellem murstene – der stilles skarpt på boliger til demente, udsatte grupper og mennesker med 
handicap og ikke mindst, hvordan de fysiske omgivelser og borgerens liv går hånd i hånd. 

l Sammen kan vi nå mere – debat med samarbejdspartnere i ministerier og regioner om at skabe bedre 
sammenhæng i indsatserne. 

l Pårørende og borgerens netværk – brugere og samarbejdspartnere stiller skarpt på fordele og de vigtigste 
opmærksomhedspunkter i inddragelsen af pårørende og borgerens netværk til gavn for den enkelte borger. 

l Innovation på social- og sundhedsområdet – hvad kan vi lære af de bedste? 

I programmet indgår der 4 minikonferencer. I hver af de fire minikonferencer samles en række centrale aktører, 
videnspersoner og beslutningstagere. Overskrifterne på de 4 minikonferencer er: 

l De svage ledige skal i job! 

l Bedre lægedækning i kommunerne – hvordan? 

l Hvordan styrkes sundheden for de mest udsatte grupper? 

l Tillidsbrist på handicapområdet? – hvad skal vi gøre ved det? 

Det foreløbige program vedhæftes. 
Konferencen holdes på Aalborg Kongres & Kultur Center, Europaplads 4, 9000 Aalborg. 
Prisen er 3.995 kr. ex moms pr. deltager (inkl. festmiddag torsdag aften). 
Tilmeldingsfrist 22. maj 2015. Tilmelding er bindende.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 

BESLUTNING 
Drøftet. Det er ikke udvalgets ønske at deltage Social- og sunhedspolitisk Forum i 2015.  
 
 
Fraværende: 

at socialudvalgets deltagelse i konferencen drøftes. 



Charlotte Broman Mølbæk  



Punkt 40: Årsberetning for 2014 om magtanvendelser i tilbud på det sociale
område til børn og unge

27.66.04-K09-6-15



Årsberetning for 2014 om magtanvendelser i tilbud på det sociale område til 
børn og unge 

RESUME 

Der er i 2014 indberettet 29 tilfælde af lovlig magtanvendelse og ingen tilfælde af ulovlig magtanvendelse 
fra Randers Kommunes tilbud på det sociale område til børn og unge.  
  

Sagsfremstilling 
Der er i 2014 indberettet 29 tilfælde af lovlig magtanvendelse og ingen tilfælde af ulovlig magtanvendelse fra 
Randers Kommunes tilbud på det sociale område for børn og unge.  
Fra 1. januar 2014 overtog Randers Kommune driften af alle regionale tilbud beliggende i kommunen. Heraf 
Mellerup Skolehjem, hvilket forklarer stigningen af indberetninger set i forhold til 2013, hvor vi modtog 12 
indberetninger.  
Indberetninger indenfor børneområdet svinger en del i antal. Mange af indberetningerne er meget lidt indgribende 
men en nødvendighed for at varetage omsorgspligten og undgå ulykker.  
Det er lovligt at anvende magt, hvis barnet eller den unge udviser en sådan adfærd, at fortsat ophold i fællesskabet 
er uforsvarligt, eller hvis barnet eller den unge derved forhindres i at skade sig selv eller andre. Magtanvendelsen 
skal altid være afpasset efter forholdene i den enkelte situation og må ikke gå ud over det strengt nødvendige.  
Magtanvendelse kan udøves enten i form af, at barnet eller den unge fastholdes eller føres til et andet opholdssted. 
På den baggrund kan magtanvendelserne opgøres på følgende måde:  
  

  
Oversigtens kolonne med overskriften "fastholde/føre" beskriver de magtanvendelser, hvor beslutningen om at 
anvende magt træffes akut af det personale, som omgås den pågældende borger. 
Konkrete tilfælde af magtanvendelse skal registreres straks på et indberetningsskema, som ved månedens udgang 
sendes til vurdering i forvaltningen. Forvaltningen har vurderet, at alle tilfælde af magtanvendelse har været lovlige i 
2014. 
Socialudvalget orienteres kvartalsvis om antallet og arten af magtanvendelser for på den måde at kunne følge 
udviklingen i antallet af magtanvendelser tæt. Orienteringen sker på lukket dagsorden af hensyn til de implicerede 
børn og unge. 
  

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget og handicaprådet, 

  

BESLUTNING 
Tiltrådt.  
Christina Kjærsgaard deltog ikke i behandlingen af dette punkt.  
 

  Fastholde/føre Ulovlig magtanvendelse Udført overfor antal 
børn/unge 

Holberghus 11 0 4 

Mellerup Skolehjem 18 0 9 

I alt 29 0 13 

at årsberetningen om antallet af magtanvendelse fra Randers Kommunes tilbud på det sociale område til børn og 
unge tages til efterretning. 



 
 
Fraværende: 
Charlotte Broman Mølbæk  



Punkt 41: Årsberetning for 2014 om magtanvendelser i tilbud på det sociale
område for voksne med betydelig og varig nedsat psykisk funktionsevne

27.66.08-K09-10-15



Årsberetning for 2014 om magtanvendelser i tilbud på det sociale område for 
voksne med betydelig og varig nedsat psykisk funktionsevne 

RESUME 

Der er i 2014 indberettet 28 tilfælde af akut lovlig magtanvendelse og 1 tilfælde af ulovlig magtanvendelse 
fra Randers Kommunes bo- og aktivitetstilbud til voksne med betydelig og varig nedsat psykisk eller fysisk 
funktionsevne. Herudover har det på to bosteder været nødvendigt at anvende fysisk magt overfor 3 
beboere i form af fastholdelse for at varetage omsorgspligten. Antallet af disse har været svingende 
afhængigt af støttebehov primært i hygiejnesituationer, men også støttebehov ved indtagelse af mad og 
drikke. 
Yderligere er der modtaget og godkendt 5 ansøgninger om fremadrettet brug af magtanvendelse for en 
afgrænset periode. 
  

Sagsfremstilling 
Der er i 2014 indberettet 28 tilfælde af akut lovlig magtanvendelse og 1 tilfælde af ulovlig magtanvendelse fra 
Randers Kommunes bo- og aktivitetstilbud til voksne med betydelig og varig nedsat psykisk eller fysisk 
funktionsevne. Herudover har det på to bosteder været nødvendigt at anvende fysisk magt overfor 3 beboere i form 
af fastholdelse for at varetage omsorgspligten. Antallet af disse har været svingende afhængigt af støttebehov 
primært i hygiejnesituationer, men også støttebehov ved indtagelse af mad og drikke. Yderligere er der modtaget og 
godkendt 5 ansøgninger om fremadrettet brug af magtanvendelse for en afgrænset periode. 
I en episode bliver en beboer fastholdt kortvarigt, imens han bliver skiftet, kommer i nattøj og i seng. Episoden er 
meget lidt indgribende, men forvaltningen har vurderet den som ulovlig grundet personalets korte responstid. Man 
kunne i stedet have afventet lidt i forsøg på at opnå beboerens frivillige medvirken.  
Der er tale om en stigning i antallet af indberettede akutte magtanvendelser i forhold til 2013, hvor tallet var 19.  
De lovlige magtanvendelser falder ind under to bestemmelser i servicelovens kapital 24 om magtanvendelse og 
andre indgreb i selvbestemmelsesretten. 
Den ene bestemmelse beskriver muligheden for at bruge fysisk magt i form af at fastholde eller føre en person til et 
andet opholdssted, når der er nærliggende risiko for, at personen udsætter sig selv eller andre for at lide væsentlig 
personskade, og forholdene i det enkelte tilfælde gør det absolut påkrævet. 
Den anden bestemmelse foreskriver at kommunalbestyrelsen undtagelsesvis for en afgrænset periode kan træffe 
afgørelse om at anvende fysisk magt i form af at fastholde en person, hvis dette må anses for en absolut 
nødvendighed for at varetage omsorgspligten. 
Magtanvendelsen skal altid være afpasset efter forholdene i den enkelte situation, den må ikke gå ud over det 
strengt nødvendige og skal være så lempelig og kortvarig som muligt. 
På den baggrund kan magtanvendelserne opgøres på følgende måde: 
  
  Fastholde/føre Fastholdelse i 

hygiejnesituationer 
Anvendelse af 
beskyttelsesmidler 

Ulovlig 
magtanvendelse 

Udført 
overfor 
antal 
voksne 

Bostedet 
Kastanjebo 

4 2 1 0 3 

Boligerne 
Svalevej 

0 0 1 0 1 

Bostedet 
Neptunvej 

6 0 0 0 4 

Bostedet 
Marienborgvej 

4 0 0 1 3 

Holbeghus 6 0 0 0 4 

Dronningborg 
Aktivitetscenter 

6 0 0 0 4 



  
Oversigtens kolonne med overskriften "fastholde/føre" beskriver de magtanvendelser, hvor beslutningen om at 
anvende magt træffes akut af det personale, som omgås den pågældende borger. I de øvrige tilfælde af lovlig 
magtanvendelse har forvaltningen på forhånd givet tilladelse til at anvende magt i form af en tilladelse til at anvende 
beskyttelsesmidler eller fastholdelse i hygiejnesituation. 
 
 
De konkrete tilfælde af magtanvendelsen skal straks efter iværksættelsen registreres på et indberetningsskema, 
som ved månedens udgang sendes til forvaltningen. Forvaltningen vurderer herefter lovligheden af 
magtanvendelserne. 
 
  
Socialudvalget orienteres kvartalsvis om antallet og arten af magtanvendelser, for på den måde at kunne følge 
udviklingen i antallet af magtanvendelser tæt. Orienteringen sker på lukket dagsorden af hensyn til de implicerede 
borgere. 
  

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget og handicaprådet, 
  

  

BESLUTNING 
Tiltrådt.  
Christina Kjærsgaard deltog ikke i behandlingen af dette punkt.  
 
 
Fraværende: 
Charlotte Broman Mølbæk  

Støttecenter 
Vesterbo 

0 0 1 0 1 

Bostedet 
Blommevej 

1 0 0 0 1 

Perron 4 1 0 0 0 1 

I alt 28 2 3 1 22 

at årsberetningen om antallet af magtanvendelse fra Randers Kommunes bo- og aktivitetstilbud til voksne med 
betydelig og varig nedsat psykisk eller fysisk funktionsevne tages til efterretning. 



Punkt 42: Lukket: Lukket punkt: Magtanvendelser i tilbud på det sociale
område til børn og unge i 4. kvartal 2014

27.66.04-K09-5-15



Punkt 43: Lukket: Lukket punkt: Magtanvendelser i tilbud på det sociale
område for voksne med betydelig og varig nedsat psykisk funktionsevne - 4.
kvartal 2014

27.66.08-K09-9-15



Punkt 44: Punkter til kommende møder

00.22.02-P35-5-14



Punkter til kommende møder 

Sagsfremstilling 
Til kommende møder er der følgende punkter: 
  

1. Status på sygedagpengereformen 

2. Psykiatriens hus 

3. Orientering om hjemløsestrategien 

4. Bruger-/pårørendeundersøgelse 

5. Partnerskabsaftale med regionen – revurdering 

6. Ulykkesstatistik (arbejdsskader fra tilbuddene) 

7. Temadrøftelse om: 

l Revalidering 

l Langtidsledige kontanthjælpsmodtagere 

8. Oplæg om udkast til den nye servicelov 

9. Godkendelse af kvalitetsstandarder for byrådsperioden 2014-2017 

10. 6-by barometer 

11. Status på sygedagpengereformen 

12. Konstituering af formand i sommerferien  

BESLUTNING 
Drøftet.  
Christina Kjærsgaard deltog ikke i behandlingen af dette punkt.  
 
 
Fraværende: 
Charlotte Broman Mølbæk  



Punkt 45: Gensidig orientering

00.22.02-G01-3-13



Gensidig orientering 

BESLUTNING 
Gensidig orientering givet.  
Christina Kjærsgaard deltog ikke i behandlingen af dette punkt.  
 
 
Fraværende: 
Charlotte Broman Mølbæk  
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